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Izgotvuvaweto na Planot za 

lokalen razvoj na op{tinata 

Gostivar e pomognato od strana 

na Makedonskiot centar za 

me|unarodna sorabotka (MCMS) 

preku programata Regionalna 

me|ugrani~na sorabota – RMS, 

finansirana od ICCO-Holandija. 

Cel na ovaa programa e da 

se podobri me|ugrani~nata 

sorabotka preku zgolemuvawe na 

sorabotkata pome|u lokalnite 

vlasti i gra|anskite organizacii.

Vo realizacijata na programata 

vklu~eni se tri pograni~ni 

regioni od triagolnikot 

Makedonija-Kosovo-Albanija, 

i toa op{tinite: Gostivar 

(Makedonija), Kuks (Albanija) i 

Prizren i Draga{ (Kosovo).  
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1.    VOVED

Za da mo`e da se predvidi idninata i da se napravi poizvesna, 

neophodno e da se napravi plan, koj dokolku e dolgoro~en i seopfaten, dobiva 

atribut na strategija. Planot ni poka`uva kade sme, kade sakame ili kade bi 

trebalo da stigneme, kako toa da go napravime, koi resursi se potrebni za 

nejzinoto ostvaruvawe, koi aktivnosti vo koj period }e se realiziraat itn.

So eden zbor, strategijata pretstavuva celosen i kompleksen dokument 

vo koj{to se poso~uvaat nejzinite osnovni razvojni pravci i prioriteti, kako 

i merkite, potrebnite resursi i dinamikata na nivnoto ostvaruvawe.

Eden od prioritetite na op{tinite vo Republika Makedonija e 

da podgotvuvaat razli~ni „op{tinski strategii“ za promocija ili za 

unapreduvawe na ekonomskata, na socijalnata i na ekolo{kata dobrosostojba 

na sopstvenite zaednici, so cel pridones kon odr`liviot razvoj.   

 Vo po~etokot na  2002 godina donesen e noviot Zakon za lokalnata 

samouprava kade {to se definirani novite nadle`nosti na op{tinite. 

Vo Zakonot e definirano deka op{tinite, pokraj drugoto, se nadle`ni i za: 

urbanisti~koto (urbanoto i ruralnoto) planirawe; za{tita na `ivotnata 

sredina i prirodata; lokalniot ekonomski razvoj (planirawe na lokalniot 

ekonomski razvoj, utvrduvawe na razvojnite i strukturnite prioriteti, 

vodewe na lokalnata ekonomska politika, poddr{ka na razvojot na MSP i na 

pretpriemni{tvoto na lokalno nivo); i, komunalnite dejnosti.

Makedonskiot centar za me|unarodna sorabotka (MCMS), vo sorabotka 

so partnerskite organizacii - Institutot za demokratija i medijacija (IDM) 

od Albanija i Kosovskiot razvoen centar (KDC) od Kosovo, ja razvi programata 
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Regionalna me|ugrani~na sorabotka  (RMS)  vo koja {to se opfateni op{tinite 

od pograni~niot triagolnik pome|u Makedonija-Albanija-Kosovo: Gostivar 

(Makedonija); Prizren i Draga{ (Kosovo) i Kuks (Albanija). 

Vo ramkite na ovaa programa, pokraj drugoto, predvideno be{e da se 

izraboti strate{ki plan za lokalen razvoj na op{tinata.

Toa be{e mo`nost op{tinata Gostivar da gi intenzivira svoite 

aktivnosti od aspekt na izrabotka na strate{kiot plan za lokalen razvoj.

Za taa cel, najprvo bea ispora~ani nekolku obuki za op{tinskiot 

tim, i toa: rakovodewe so proekten ciklus, strate{ko planirawe, akcisko 

planirawe, za na krajot da se organizira nekolkudnevna rabotilnica za 

definirawe plan za lokalen razvoj na op{tinata Gostivar.

Procenuvaj}i gi potrebite za izrabotka na efikasen strate{ki plan 

za razvoj i imaj}i gi predvid site aktivnosti {to pretstojat, se formira tim 

za izgotvuvawe na planot za lokalen razvoj na op{tinata Gostivar. Ovoj tim, 

so poddr{ka na eksperti od MCMS, ima{e zada~a da go izraboti planot za 

lokalen razvoj na op{tinata. 
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2.   PROFIL NA OP[TINATA GOSTIVAR

Geografska polo`ba
Op{tinata Gostivar se nao|a vo zapadniot del na Republika 

Makedonija, vo gorniot del na Polo{kata kotlina, vo krajniot ju`en 

del na Gostivarskoto pole. Zafa}a prostorna povr{ina od 518,79 km2, 

odnosno okolu 2,9 % od vkupnata povr{ina na dr`avata.

Reljefnata fizionomija bitno gi determinira patnite pravci - 

Polo{kata kotlina na sever i prevojot Bukovi} na jug.

Najzna~ajni koridori za tranziten soobra}aj se: magistralniot pat 

M-4 Skopje-Ohrid, `elezni~kata pruga Skopje-Ki~evo i regionalniot pat 

Gostivar-Debar-Ohrid. 

I pokraj izrazenite planinski barieri kon zapad i kon istok, vakvata 

pozicija na op{tinata & obezbeduva dobra geografska i geoprometna 

polo`ba.

Povolnata pozicija na Gostivar vo soobra}ajna smisla proizleguva 

od negovata raspolo`enost na preminot od nizinata kon padinskiot del, a 

povolnata geografska polo`ba vo odnos na naselbite mu dava mo`nosti na 

gradot za izvr{uvawe na negovite centralni funkcii 

Samiot grad, poradi svojata polo`ba vo ramninata na Gostivarsko 

pole, ima dovolno prostor za teritorijalna ekspanzija, bidej}i kako glaven 

i edinstven administrativen, upraven, politi~ki, stopanski i kulturen 

centar na Gorni Polog se nao|a vo neprekinat dinami~en stopanski i 

demografski raste`. 
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Naselenie
Op{tata slika za vkupnoto naselenie vo op{tinata Gostivar, kako i 

sporedbata so vkupnoto naselenie na Republika Makedonija spored polot i 

nacionalnata struktura, e dadeno vo slednava tabela (spored popisot vo RM 

od 2002 godina). 

Tabela 1: Vkupen broj na `iteli vo op{tinata Gostivar

Op{tina Vkupno Makedonci Albanci Turci Romi Vlasi Srbi Bo{waci Drugi

Gostivar 81.042 15.877 54.038 7.991 2.237 15 160 39 685

(%) 100 19,59 66,68 9,86 2,76 0,02 0,20 0,05 0,85

RM (%) 4,01 1,22 10,61 10,25 4,15 0,15 0,45 0,23 3,26

Naselenie so aktivno zanimawe
Vo slednata tabela e daden pregled na naselenieto vo op{tina 

Gostivar na vozrast od 15 i pove}e godini spored nivnata aktivnost.

Tabela 2: Pregled na aktivnoto naselenie i na nivnoto zanimawe

Ekonomski aktivni

Op{tina Vkupno Site 
lica

Lica koi vr{at 
zanimawe

Lica koi ne vr{at 
zanimawe

Ekonomski 
neaktivni

Gostivar 35.711 13.504 7.195 6.309 22.207

(%) 100 37,81 53,28 46,72 62,16%

Geolo{ki karakteristiki
Terenite na op{tinata se sostaveni od staropaleolo{ki steni: 

filitoidi, metadijabazi, zeleni {krilci, kvarcni {krilci i kvarciti.

Trijaskite sedimenti se so facija na glini, peso~nici i varovnici, a 

od kreda se zastapeni gornokreditni sedimenti.

Najmladite kvarterni sedimaneti gi ~inat aluvijalno-proluvijani 

sediment i morenski materijal na visokoplaninskite predeli.
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Geotektonski karakteristiki
Vo geotektonski pogled, op{tinata ima dosta slo`ena tektonika i 

najgolem del pripa|a na {arsko-pelisterskata zona.

Reljef
Op{tinata Gostivar se odlikuva so mo{ne raznoobrazen reljef bogat 

so karakteristi~ni formi, so izrazita vertikalna razmestenost. 

Polo{kata kotlina nastanala kako posledica na golemi tektonski 

pomestuvawa pri istekuvawe na ezeroto koe{to postoelo na kotlinskoto 

dno vo tekot na tercierot i kvarterot niz Dervenskata klisura preku Vardar 

vo Egejskoto More. 

Vo ovaa geolo{ka faza se formiral osnovniot reljef na ovoj del od 

Balkanot, a so toa i osnovniot reljef na Polo{kata kotlina.

Planinskiot reljef ima ridsko-planinski karakter i istiot go 

so~inuvaat planinite: Suva Gora (1.853 m.n.v.) i [ar Planina (2.748 m.n.v.).
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Zapadnite planinski padinski delovi se pokrieni so bujna vegetacija, 

davaj}i im na predelite izrazito {umski karakter, dodeka isto~nite se goli 

i pusti (Suva Gora i @eden) poradi varovitiot sostav.

Kotlinskiot reljef go ~ini Polo{kata kotlina (300-600 m.n.v.).

Na dnoto na kotlinata e smestena bogatoto Polo{ko pole, koe se na-

o|a na nadmorska visina od 400 do 461 m. Gornoto Polo{ko pole ima pogo-

lema nadmorska visina od dolnoto (tetovskoto), i toa 461 m. Visinite na 

oddelni delovi na poleto varira poradi mestimi~nata branovidnost na 

kotlinskoto dno.

Komunikaciska povrzanost
Za da se dojde vo Gostivar, bilo od Tirana, od Ohrid, od Pri{tina, 

od Skopje ili od Tetovo, se koristi moderniot avtopat koj{to proa|a niz 

plodnoto Polo{ko pole. Gostivar e postaven pokraj samiot koridor 8, {to 

ovozmo`uva brza komunikacija vo site pravci. Vsu{nost, site komunikacii, 

patni ili `elezni~ki, ovozmo`uvaat brza cirkulacija. Na 100 km ju`no se 

nao|a aerodromot vo Ohrid i okolu 90 km (severoisto~no) aerodromot vo 

Skopje.
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3.   PRISTAP I PROCES  
 ZA IZRABOTKA NA PLANOT

Pristapot kon definirawe na vizijata i strate{kite opredelbi 

za razvoj na op{tinata Gostivar se odredeni vrz osnova na nekolku bitni 

determinanti:

- Strate{kata analiza na postoe~kata situacija, t.e. SVOT-analiza;

- Tekovniot proces na decentralizacija i novite nadle`nosti na 

op{tinite; 

- Definiraweto prioritetni strate{ki nasoki vrz osnova na nose~kite 

ekonomski sektori i postoe~kite prirodni resursi.

Planirawe
Razvivaweto na strategijata i planiraweto se tesno povrzani. I dvete 

se odnesuvaat na idnite aktivnosti (dejstvija) na op{tinata. Planiraweto 

e so cel da se odredat razvojot na strategijata i pove}e e vo vrska so idnite 

orientacii (pravci), otkolku so konkretnite celi i aktivnosti.

Lokalniot razvoj e proces so koj{to op{tinata vo partnerstvo so 

javniot, so privatniot i so gra|anskiot sektor go unapreduva kvalitetot na 

`iveeweto na svoite `iteli, preku sozdavawe nova stopanska i op{testvena 

blagosostojba.

Vo delot koj{to sleduva opisno e dadeno zna~eweto i korisnosta na 

SVOT-analizata. 
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SVOT-analiza
SVOT-matricata se razvila kako ednostavna alatka za analizirawe 

vo procesot na planirawe na strategijata. Ovaa analiza e kombinacija na 

vnatre{nite analizi (jakite i slabite strani) so nadvore{nite analizi 

(mo`nosti i zakani). Zatoa i SVOT-analizata treba da se zasnova na solidno 

poznavawe na postoe~kite faktori i akteri vo rabotnata sredina, kako 

i na solidna analiza na vnatre{nite resursi i funkcioniraweto na 

op{tinata. 

SVOT-analizata e korisen metod za analiza {to pomaga za odreduvawe 

na prioritetite, za sozdavawe zaedni~ki vizii i za razvoj na strategii kon 

koi{to }e se pridr`uva.

SVOT zna~i: Strengths (prednosti), Weaknesses (slabosti), Opportunities 
(mo`nosti) i Threats (zakani ili opasnosti).

Ovoj vid analiza pomaga za odreduvawe i procenka na konkurentskite 

prednosti. Sekoga{ koga nekoe pretprijatie }e odlu~i da se locira, se zemaat 

predvid prednostite na regionot.

Prednost na regionot se onie vrednosti ili faktori koi{to mu 

davaat konkretni prednosti i go pravat mestoto atraktivno, {to zna~i deka se 

jasni, lokalni karakteristiki na regionot.

Slabosti se onie faktori koi{to se pre~ka za ekonomskiot razvoj i tie 

mo`at da bidat vo forma na socijalni, na fizi~ki, na upravni, na operativni 

itn.

Prednostite i slabostite se vnatre{ni faktori vo regionot (op{tinata), 

a mo`nostite i opasnostite se nadvore{ni faktori.

Mo`nostite se onie nadvore{ni faktori koi{to go olesnuvaat razvojot 

na konkurentskite prednosti.

Opasnosti se nepogodnite trendovi ili razvoi koi{to se nadvore{ni 

i za ekonomijata vo op{tinite doveduvaat do opa|awe na konkurentskite 

prednosti.

Vo na{iot slu~aj, SVOT-analizata se iskoristi kako osnova za 

izrabotka na strate{kiot plan, vklu~uvaj}i gi zada~ite, dejstvijata i 

sredstvata potrebni za negovoto sproveduvawe, a naedno da se ovozmo`i da se 

odredi pravecot za ponatamo{ni analizi i istra`uvawa na najva`nite jaki 

i slabi strani na op{tinata, neophodni da mo`e pravilno da se iskoristi 

mo`nosta ili da se namali zakanata.
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Sozdavaweto uslovi za pozitiven ekonomski raste` vo op{tinata vo 

slednite 3 do 5 godini }e se ostvari so vostanovuvawe odr`liv sistem na 

iskoristuvawe i upravuvawe so lokalnite resursi (ekonomija). Toa }e ovozmo`i 

zadr`uvawe na sega{nite rabotni mesta, a vo isto vreme }e sozdade uslovi 

i za otvorawe novi rabotni mesta, {to e osnoven uslov za podobruvawe na 

standardot, a so toa i kvalitetot na `iveeweto vo op{tinata.

Za da bide realno ostvarliv ovoj strate{ki plan, op{tinata treba da 

sprovede sistematski proces na strate{ko planirawe so prezemawe soodvetni 

~ekori za sopstveniot lokalen razvoj. Za da bide ovoj proces postaven na 

zdrava osnova, toj treba da se odviva po sledniot redosled:

1.  Izrabotka na profil na op{tinata Gostivar, so podatoci za resursite 

so koi{to raspolaga istata;

2.	 Definirawe pravci na razvoj na op{tinata;

3.	 Formulirawe realni celi, zada~i i strategii;

4.	 Identifikuvawe i procenka na prioriteti; i,

5.	 Razvivawe i realizacija na akciskite planovi.

Strategijata za lokalen razvoj za periodot od 2006 do 2008 osmislena 

e na toj na~in za da pridonese za uspe{ni strate{ki promeni vo op{tinata. 

Planot e motiviran od celokupnata vizija za razvoj na op{tinata Gostivar i 

se fokusira na ograni~en broj celi koi{to }e dejstvuvaat kako trajni „lost 

za promena“. Ovie celi }e bidat postignati preku serija prioriteti i merki. 

Op{tinkiot tim, so pomo{ na MCMS, zaedni~ki gi osmisli site komponenti 

na strate{kiot plan, vklu~uvaj}i gi site prethodno napraveni konsulstacii. 

Na~elata na EU okolu partnerskiot pristap za planirawe na lokalniot razvoj 

se osnovna karakteristika na ovaa strategija.

Iako planot e srednoro~en (3 godini), istiot pretstavuva dobra osnova 

za ponatamo{no dolgoro~no planirawe i sozdavawe realni uslovi za razvoj 

na op{tinata.
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4.  VIZIJA I STRATE[KI CELI  
 ZA IDNIOT LOKALEN RAZVOJ  
 NA OP[TINATA GOSTIVAR

4.1. Vizija
Vizijata pretstavuva opis na idnata posakuvana ekonomska ili razvojna 

sostojba na op{tinata (zaednicata). Taa treba da bide razviena i prifatena 

od site vklu~eni akteri vo procesot. Iako vizijata sekoga{ ne e celosno 

ostvarliva, taa na op{tinata & dava jasno ~uvstvo (slika) za nasokite. 

Metodologijata i procesot na strate{koto planirawe vrz osnova na 

koja{to e izraboten ovoj plan se prika`ani na sledniot dijagram:

Vizija za idnata posakuvana sostojba

Strate{ki razvojni celi za prioritetni oblasti

Prioritetni merki i zada~i

Akciski planovi (konkretni proekti za implementacija)
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VIZIJA ZA IDNIOT LOKALEN
 RAZVOJ NA OP[TINA GOSTIVAR

OP[TINATA GOSTIVAR JA GLEDAME KAKO EDNA 
DOBRO RAZVIENA SREDINA SO REGULIRANA I 
FUNKCIONALNA MODERNA INFRASTRUKTURA, KOJA 
OVOZMO@UVA EKONOMSKI RAZVOJ I KADE IMA MAL 
BROJ NEVRABOTENI. TAA E PRIVLE^NO MESTO ZA 
INVESTITORITE, VO KOJA[TO @IVEAT EDUCIRANI 
I MOTIVIRANI GENERACII, EDNA MULTIETNI^KA 
SREDINA SO DOBAR ME\UETNI^KI SO@IVOT.

SO EDEN ZBOR, GOSTIVAR PRETSTAVUVA EVROPSKA OP[TI-
NA KOJA[TO GI ISPOLNUVA SITE USLOVI ZA @IVOT, 
KADE SEKOJ BI POSAKAL DA @IVEE I DA TVORI.

Po izvr{enata strate{ka analiza na postoe~kata situacija, t.e. SVOT-analiza, 

bea utvrdeni glavnite strate{ki celi na vizijata, koi opfa}aat pet nose~ki 

segmenti vrz koi{to }e se temeli natomo{niot lokalen razvoj na op{tinata 

Gostivar, a so sporedbenata analiza, bea odredeni istite po prioritet.

4.2. GLAVNI CELI NA PLANOT
1.   Promovirawe i privlekuvawe lokalni i stranski investicii, fondovi 

od dr`avata i drugi agenicii; 

2.  Podobruvawe na celokupnata infrastruktura vo funkcija na kvalitetot na 

`iveewe i lokalniot ekonomski razvoj na op{tinata;

3.  Poddr{ka na postoe~kite industriski kapaciteti, kako i postoe~kite 

privatni biznisi, preku prisposobuvawe, osnovawe, rast i razvoj na mali i 

sredni pretprijatija; i

4.  Razvoj na zemjodelstvoto, na sto~arstvoto, na {umarstvoto i na rudarstvoto. 
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 | STRATE[KI PLAN ZA  LOKALEN RAZVOJ NA OP[TINATA GOSTIVAR

4.2.1. CEL 1

PROMOVIRAWE I PRIVLEKUVAWE LOKALNI I STRANSKI 

INVESTICII, FONDOVI OD DR@AVATA I DRUGI AGENCII

Klu~no za ravojot na edna zaednica e sozdavawe uslovi za privlekuvawe 

na investicii, koi mo`e da poteknuvaat od razli~ni izvori. 

Vo minatoto op{tinata Gostivar ima{e odreden uspeh na ova pole, no ne 

vo potrebniot obem i vid na investicii. 

Obezbedenite investicii od me|unarodnite agencii i od dr`avnite 

institucii vo forma na grantovi zna~itelno pomagaat za lokalniot razvoj. 

Pokraj ova, privlekuvaweto na privatniot kapital u{te pove}e go zabrzuva i 

razdvi`uva ekonomskiot razvoj, {to od druga strana }e ovozmo`i namaluvawe 

na nevrabotenosta i sozdavawe podobar standard za `iveewe.

Golemiot broj privremeno vraboteni vo stranstvo od op{tinata 

Gostivar koi rabotat pred s$ vo zapadnoevropskite zemji, se edni od 

potencijalnite „golemi“ investitori. Sve`iot kapital, koj mo`e da bide 

investiran vo op{tinata, potrebno e da bide privle~en i  bezbeden so cel 

ponatamo{na sigurnost za novi investicii.    

Vo idnina, privatnite investicii }e bidat glaven dvigatel na lokalniot 

ekonomski razvoj. 

Op{tinata Gostivar so svojata mestopolo`ba, dobrata patna povrzanost, 

kako i so posto~kite prirodni resursi pretstavuva primamlivo mesto za 

idnite investitori. Za da se dojde do Gostivar, bilo od Skopje, od Pri{tina 

ili od Ohrid se koristi moderniot avtopat koj{to se protega niz plodnoto 

Polo{ko Pole. Vsu{nost, site komunikacii, patni ili `elezni~ki, 

ovozmo`uvaat brza cirkulacija. Na 100 km ju`no se nao|a aerodromot vo 

Ohrid i okolu 90 km severoisto~no aerodromot vo Skopje.
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4.2.2. SVOT-ANALIZA 
	

Cel Promovirawe i privlekuvawe lokalni i stranski 
investicii, fondovi od dr`avata i drugi agencii

Jaki strani 1. Postoe~ki ~ove~ki kapaciteti 
2. Op{tina so zgolemeni ingerencii    

(decentralizirana op{tina) 
3. Profesionalna javna administracija 
4. Dobra elektronska komunikacija
5. Povolna lokacija na op{tinata (koridor E-8, 

blizina na aerodromite vo Skopje i vo Ohrid) 
6. Povolno biznis-opkru`uvawe

Slabi strani 1. Nedovolna organiziranost za privlekuvawe 
fondovi 

2. Neizgradeno javno-privatno partnerstvo na 
lokalno nivo

3. Spori i kruti adminstrativni postapki 
4. Nepodgotven promotiven materijal

Zakani 1. Nelojalna konkurencija vo trgovijata (siva 
ekonomija) 

2. Te`ok pristap do kapital (visoki kamatni 
stapki) 

3. Politiziranost vo pristapot do dr`avnite fondovi
4. Nizok standard na naselenieto
5. Korupcija
6. Neefikasna sudska vlast

Mo`nosti 1. Postoe~ki prirodni resursi i potencijali 
2. Sozdadena klima za razvoj na tradicionalnite 

zanaeti 
3. Dobri uslovi za razvoj na MSP
4. ^ist ekolo{ki region
5. Privatniot biznis vo podem
6. Ovozmo`en pristap do regionalni fondovi na EU
7. Postoewe razvojni donatorski programi vo 

Makedonija
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 | STRATE[KI PLAN ZA  LOKALEN RAZVOJ NA OP[TINATA GOSTIVAR

4.2.3. LOGIKA  NA INTERVENCIJA

PROBLEM MERKI AKTIVNOSTI

Nedovolni 

fondovi i 

investicii 

za razvoj na 

op{tinata 

1. Sozdavawe 

uslovi za 

privlekuvawe 

fondovi vo 

op{tinata 

Gostivar

1.1 Formirawe tim od ELS, od 

privatniot i od javniot sektor 

(partnerstvo)

1.2 Obuka na timot za pristap do 

fondovi, proektno planirawe i 

komunikaciski ve{tini

1.3 Izgotvuvawe vodi~ za investitori

1.4 Istra`uvawe za potreba od kadri

1.5 Kreirawe i a`urirawe veb-stranica 

so tekovni i idni proekti 

1.6 Vospostavuvawe kontakti so stranski 

i so lokalni investitori

1.7 Redovna sorabotka so site dr`avni 

institucii 

2. Promocija i 

privlekuvawe 

fondovi od 

razli~ni 

izvori    

2.1 Promocija na partnerstvoto

2.2 Tekovno lobirawe do site 

relevantni akteri (me|unarodni 

i doma{ni donatori, dr`avni 

institucii)

2.3 Kvartalni otvoreni sredbi so 

privatniot sektor   

2.4 Mediumska prezentacija 

2.5 Ovozmo`uvawe olesnuva~ki uslovi 

za idnite investitori (komunalni i 

drugi adminsitrativni dava~ki)

2.6 Pe~atewe bro{uri za aktivni i 

mo`ni biznisi vo Gostivar

2.7 Praktikuvawe edno{alterski sistem
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4.2.4. PLAN ZA AKCIJA

Sozdavawe uslovi za privlekuvawe fondovi vo op{tinata Gostivar

2006 2007 2008

AKTIVNOST 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 ODGOVORNOST TRO[OCI

1 Formirawe tim od 

ELS, od privatniot 

i od javniot sektor 

(partnerstvo)

H ELS vo sorabotka 

so javen i so 

privaten sektor

5.000 €

2 Obuka na timot za 

pristap do fondovi, 

proektno planirawe 

i komunikaciski 

ve{tini

H H ELS 12.000 €

3 Izgotvuvawe vodi~ za 

investitori

H H Kancelarijata na 

L.E.R.

14.000 €

4 Istra`uvawe za 

potreba od kadri

H H ELS i 

kancelarijata na 

L.E.R.

12.000 €

5 Kreirawe i 

a`urirawe veb-

stranica so tekovni i 

idni proekti

H H H H H ELS i 

kancelarijata na 

L.E.R.

7.000 €

6 Vospostavuvawe 

kontakti so stranski 

i so lokalni 

investitori

H ELS i 

kancelarijata za 

L.E.R.

8.000 €

7 Redovna sorabotka 

so site dr`avni 

institucii

H H H H H H ELS 6.000 €
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 Promocija i privlekuvawe fondovi od razli~ni izvori    

2006 2007 2008

AKTIVNOST 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 ODGOVORNOST TRO[OCI

1 Promocija na 
partnerstvoto

H Gradona~alnik 
i ELS

4.000 €

2 Tekovno lobirawe 
do site relevantni 
akteri (me|unarodni 
i doma{ni donatori, 
dr`avni institucii)

H H H H H H ELS 12.000 €

3 Kvartalni otvoreni 
sredbi so privatniot 
sektor   

H H H H H ELS 5.000 €

4 Mediumska 
prezentacija

H H ELS i JKP 16.000 €

5 Ovozmo`uvawe 
olesnuva~ki uslovi za 
idnite investitori 
(komunalni i drugi 
adminsitrativni 
dava~ki)

H H ELS 5.000 €

6 Pe~atewe bro{uri 
za aktivni i mo`ni 
biznisi vo Gostivar

H H Informativen 
centar i ELS

8.000 €

7 Praktikuvawe 
edno{alterski sistem

H H H H H H ELS 12.000 €
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4.3.1. CEL 2

PODOBRUVAWE NA CELOKUPNATA INFRASTRUKTURA VO FUNKCIJA NA 

KVALITETITOT NA @IVEEWE I LOKALNIOT EKONOMSKI RAZVOJ NA 

OP[TINATA 

Gostivar so svojata geografska mestopolo`ba se nao|a vo zapadniot del 

na R. Makedonija, vo gorniot del na Polo{kata kotlina, vo krajniot ju`en del 

na Gostivarskoto pole. Niz teritorijata na op{tinata pominuva strate{kiot 

koridor E-8, koj e zna~ajna komunikaciska vrska mnogu bitna za ekonomskiot 

razvoj na op{tinata i na regionot po{iroko. 

Moderniot avtopat, postoe~kata `elezni~ka vrska, avtopatot i drugata 

postoe~ka infrastruktura pretstavuvaat zna~aen faktor za pobrz ekonomski 

razvoj. 

Bitna za lokalniot razvoj e i regionalnata povrzanost koja{to }e se ostvari 

so modernizirawe na lokalnata i na regionalnata patna mre`a. Vo funkcija 

na lokalniot razvoj, perspektivna e i prekugrani~nata sorabotka so Kosovo i 

so Albanija. Mestopolo`bata na op{tinata Gostivar dava dobri mo`nosti za 

regionalna  sorabotka na ekonomski, obrazoven, kulturen i na drug plan.

Izgradenosta na lokalnata patna mre`a vo celost ne gi zadovoluva 

potrebite i pretstavuva pre~ka za pobrz razvoj i podobra iskoristenost na 

prirodnite resursi.

Vo gradot i vo drugite naseleni mesta vo op{tinata izgradenosta na 

komunalnata infrastruktura s$ u{te ne e na zadovolitelno nivo. S$ u{te 

prisuten e problemot so pre~istuvawe na otpadnite vodi, so fekalnite 

kanalizacii vo selata, so vodosnabduvaweto vo gradot i posebno vo 

ruralnite sredini, so deponiraweto na cvrstiot i na tehnolo{kiot otpad i 

dr. Ograni~uva~ki faktor za nadminuvawe na ovie problemi e nedostigot 

na finansiski sredstva poradi slabata finansiska mo} na op{tinata, no i 

zaradi niskiot standard na naselenieto.
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 | STRATE[KI PLAN ZA  LOKALEN RAZVOJ NA OP[TINATA GOSTIVAR

4.3.2. SVOT-ANALIZA
	

Cel

Podobruvawe na celokupnata infrastruktura vo 

funkcija na kvalitetot na `iveewe i lokalniot 

ekonomski razvoj vo op{tinata

Jaki strani 1.  ^ove~ki resursi vo op{tinata za podgotovka na 

proekti

2.  Dobra geografska mestopolo`ba na op{tinata 

(koridor E-8, blizina na aerodoromite vo Skopje i vo 

Ohrid)

3. Proekti vo faza na realizacija

4. Izgotvena tehni~ka dokumentacija za novi 

infrastrukturni objekti 

5. Postoe~ka infrastruktura (zdravstvena, obrazovna, 

telekomunikaciska)

Slabi strani

1.	Nedoizgradenost na infrastrukturnite objekti

2.	Zastarenost na postojnata vodovodna mre`a vo 

Gostivar

3.	Zapostavenost na ruralnata infrastruktura

4. Nepla}awe komunalni taksi i nadomest za uslugi od 

strana na gra|anite

Zakani 1. Korupcija

2. Prsitapot do dr`avnite fondovi zavisen od 

politi~kata pripadnost    

3. Nizok standard na naselenieto

4. Nasledeni dolgovi na ELS

5. Neredovno pla}awe na DDV

Mo`nosti 1. Decentralizacijata i novite nadle`nosti na 

op{tinata 

2. Dostapni me|unarodni i dr`avni fondovi 

3. Spremnost na naselenieto za samopridones

4. Investiciski fondovi



 | 2�

4.3.3. LOGIKA  NA INTERVENCIJA

PROBLEM MERKI AKTIVNOSTI

  
Nedovolna i 
nekvalitetna  
lokalna 
infrastruktura

1. Re{avawe na 
problemot za 
~ista i zdrava 
voda za piewe

1.1 Dogradba na pre~istitelna stanica za gradot 
Gostivar

1.2 Sanirawe na vodovodiot sistem vo s. 
Debre{te

1.3 Dogradba na vodovodna mre`a vo s. ^egrane
1.4 Dogradba na vodovodna mre`a vo s. Srbinovo
1.5 Promena na starata so nova vodovodna mre`a 

vo Gostivar

2. Re{avawe 
na problemot 
so soodvetno 
odveduvawe na 
otpadnite vodi

2.1 Izgradba na pre~istitelna stanica za 
otpadni vodi vo Gostivar

2.2 Izgradba na kanalizaciska mre`a vo naselba 
Fazanerija 

2.3 Izgradba na fekalna kan alizacija za s. 
^egrane

2.4 Izgradba na fekalna kanalaizacija za s. 
Forino

2.5 Izgradba na fekalna kanalaizacija za s. 
Debre{te

2.6 Izgradba na fekalna kanalaizacija za s. 
Balindol

2.7 Izgotvuvawe  generalen plan (proekt) za 
pribirawe na otpadnite i na atmosferskite 
vodi

3. Re{avawe 
na problemot 
so lokalnite 
pati{ta, 
trotoarite, 
parkovite i 
zeleniloto

3.1 Otvorawe i dogradba na del od bulevarot 
„Bra}a Ginoski“, obikolnata ulica 101, 
obikolnata novoproektirana ulica ju`no od 
gradot

3.2 Pro{iruvawe na patot Gostivar-^egrane
3.3 Izgradba na lokalen pat Debre{te–Gostivar
3.4 [esta zona – izgradba na pat i trotoari
3.5 Rekonstrukcija na asfalt za ul. „Beli~ica“
3.6 Igradba na trotoari vo s. Debre{te
3.7 Ureduvawe na koritoto na rekata Vardar
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4.3.4. PLAN ZA AKCIJA

Re{avawe na problemot za ~ista i zdrava voda za piewe

2006 2007 2008

AKTIVNOST 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 ODGOVORNOST TRO[OCI

1 Dogradba na 
pre~istitelna 
stanica za 
gradot Gostivar

H H ELS i JKP 45.000 €

2 Sanirawe na 
vodovodniot 
sistem vo s. 
Debre{te

H H MZ, ELS i JKP 50.000 €

3 Dogradba na 
vodovodnata 
mre`a vo s. 
^egrane

H H MZ, ELS i JKP 150.000 € 

4 Dogradba na 
vodovodnata 
mre`a vo s. 
Srbinovo

H MZ, ELS i JKP 35.000 €

5 Promena na 
starata so nova 
vodovodna 
mre`a na 
Gostivar

H H H H H ELS i JKP 2.500.000 €
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Re{avawe na problemot so soodvetno odveduvawe na otpadnata voda

2006 2007 2008

AKTIVNOST 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 ODGOVORNOST TRO[OCI

1 Izgradba na 
pre~istitelna 
stanica za otpadnite 
vodi vo Gostivar

H H H ELS i JKP 3.500.000 €

2 Izgradba na 
kanalizaciska 
mre`a vo naselbata 
Fazanerija 

H ELS, JKP i MZ 250.000 €

3 Izgradba na fekalna 
kanalizacija za s. 
^egrane

H H H H ELS, MZ i JKP 1.600.000 €

4 Izgradba na fekalna 
kanalaizacija za s. 
Debre{te

H H H ELS, MZ i JKP 2.200.000 €

5 Izgradba na fekalna 
kanalaizacija za s. 
Forino

H H H H ELS, MZ i JKP 2.000.000 €

6 Izgradba na fekalna 
kanalaizacija za s. 
Balindol

H H H H ELS, MZ i JKP 1.1 00.000 €

7 Izgotvuvawe  
generalen plan 
(proekt) za pribirawe 
na otpadnite i na 
atmosferskite vodi

H H ELS, Oddel. za 
urbanizam i JKP

35.000 €
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Re{avawe na problemot so lokalnite pati{ta, trotoarite, parkovite i 

zeleniloto

2006 2007 2008

AKTIVNOST 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 ODGOVORNOST TRO[OCI

1 Otvorawe i dogradba 
na del od bulevarot 
„Bra}a Ginoski“, 
obikolnata ulica 
101, obikolnata 
novoproektirana ulica 
ju`no od gradot

H H ELS i Fond za 
pati{ta

360.000 €

2 Pro{iruvawe na patot 
Gostivar-^egrane

H H ELS i Fond za 
pati{ta

200.000 €

3 Izgradba na lokalen 
pat Debre{te-Gostivar

H ELS i Fond za 
pati{ta

150.000 €

4 [esta zona – izgradba 
na pat i trotoari

H H ELS i Fond za 
pati{ta

300.000 €

5 Rekonstrukcija 
na asfalt na ul. 
„Beli~ica“

H ELS 30.000 €

6 Igradba na trotoari vo 
s. Debre{te

H MZ i ELS 20.000 €

7 Ureduvawe na koritoto 
na rekata Vardar

H H ELS i JKP 80.000 €
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4.4.1. CEL 3 

PODDR[KA NA POSTOE^KITE  INDUSTRISKI  KAPACITETI,  KAKO  I  

NA POSTOE^KITE PRIVATNI  BIZNISI, PREKU  PRISPOSOBUVAWE,  

OSNOVAWE,  RAST  I RAZVOJ NA MALI I SREDNI PRETPRIJATIJA

Momentalno vo op{tinata aktivno rabotat 2.577 delovni subjekti. 

Del od niv se pretprijatija koi{to se privatizirani ili se vo moment na 

sopstveni~ka transformacija. Pogolem del od niv imaat otpu{teno del od 

vrabotenite kako tehnolo{ki vi{ok i se soo~uvaat so seriozni finansiski 

problemi. Vakvata sostojba e posledica na namaleniot obem na proizvodstvo, 

na izgubenite tradicionalni pazari, kako i na nedovolnite sopstveni 

organizaciski i menaxerski kapaciteti. Potrebna e nivna konsolidacija, pred 

s$ vo delot na kadrovsko i organizacisko prestruktuirawe, kako i obnova na 

opremata koja{to vo golema mera e amortizirana i istro{ena i iznao|awe 

strate{ki partneri. So zavr{uvaweto na ovie aktivnosti, pretprijatijata }e 

bidat sposobni da prifatat i da realiziraat investicii.

Vo odnos na vrabotenosta i nevrabotenosta vo op{tinata, stapkata na 

nevrabotenost e re~isi 60% od rabotosposobnoto naselenie. 

Mo`niot izlez od ovaa situacije e vo osnovawe, rast i razvoj na mali 

i sredni pretprijatija. Potencijalot na op{tinata Gostivar e povolen 

vo odnos na mo`nostite za razvoj na sektorot na malite i na srednite 

pretprijatija. Regionot raspolaga so dobri prirodni resursi; Gostivar ima 

odli~na mestopolo`ba (koridorot E - 8, blizinata na granicata so Kosovo; ve}e 

razdvi`en biznis-sektor i dr.). Seto ova sozdava dobri preduslovi za osnovawe 

ili prisposobuvawe na malite i na srednite pretprijatija, osobeno vo domenot 

na: uslu`nite dejnosti, zanaet~istvoto, drvnata industrija, zemjodelstvoto, 

tekstilnata industrija, grade`ni{tovoto, rudarstvoto i drugi. Razvojot na 

lokalnata ekonomija vo op{tinata go temelime vrz razvojot na malite biznisi 

bidej}i malite biznisi ovozmo`uvaat raznovidnost i golema diverzirfikacija 

na delovnite aktivnosti. Tie se i element za razvoj na golemite i na srednite 

pretprijatija. Malite biznisi ovozmo`uvaat visokoproduktivni stopanski 

aktivnosti poradi nivnata prilagodlivost i mo`nostite brzo da reagiraat 

na pazarot.

Imaj}i ja predvid momentalnata sostojba, evidentna e potrebata od 

proaktivna uloga na lokalnata samouprava za da go animira i pottikne 

lokalniot ekonomski razvoj. Istoto treba da se napravi preku dobro osmislen 

i strate{ki organiziran pristap. 
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4.4.2. SVOT-ANALIZA
	

Cel

Poddr{ka na postoe~kite  industriski kapaciteti, 

kako i postoe~kite privatni  biznisi, preku  

prisposobuvawe, osnovawe,  rast i  razvoj na mali i 

sredni pretprijatija 

Jaki strani 1. Postoe~ki ~ove~ki resursi 

2. Aktivni trgovski i ugostitelski kapaciteti 

3. Povolna geografska mestopolo`ba na op{tinata 

(koridor E-8, blizina na aerodoromite vo Skopje i vo 

Ohrid) 

4. Vospostavuvawe edno{alterski sistem

5. Relativno razvieni trgovski i uslu`ni dejnosti

Slabi strani

1.  Neizgradeno javno-privatno partnerstvo

2. Nepostoewe biznis-asocijacii

3. Nepovolna struktura na industrijata

4. Zastarena tehnologija 

5. Postoe~kata lokalna infrastruktura  

Zakani 1. Nelojalna konkurencija vo trgovijata (siva 

ekonomija)

2. Te`ok pristap do kapital (visoki kamatni 

stapki) 

3. Nizok standard na naselenieto

Mo`nosti 1. Razvoj na tradicionalnite zanaeti 

2. Razvoj na alternativni vidovi turizam (loven, 

riboloven, planinarski i sl.) 

3. Golema mre`a na mali i sredni pretprijatija

4. Interes od iselenicite za finansirawe vo 

op{tinata
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4.4.3. LOGIKA  NA INTERVENCIJA

PROBLEM MERKI AKTIVNOSTI

Golem broj 

nevraboteni

1. Sozdavawe 

uslovi za 

podobruvawe 

na vrabotenosta 

preku 

proaktivna uloga 

na ELS Gostivar

1.1 Izgotvuvawe strategija za lokalen 

ekonomski razvoj

1.2 Formirawe kancelarija - 

agencija za L.E.R

1.3 Izgotvuvawe vodi~ za investitori

1.4 Poseta na pozitivni ekonomski 

primeri i razmena na iskustva

1.5 Kompletirawe na Detalniot 

urbanisti~ki plan (DUP)

1.6 Pottiknuvawe i osnovawe 

inkubator

2. Kreirawe 

uslovi za 

prestruktuirawe 

na postoe~kite 

industriski 

kapaciteti 

2.1 Pottiknuvawe na privatizacijata

2.2 Lobirawe do Vladata za 

privatizacijata

2.3 Vospostavuvawe kontakti 

so stranski i so lokalni 

investitori

2.4 Pe~atewe bro{uri za 

industriskite kapaciteti vo 

Gostivar

2.5 Organizirawe me|unarodna 

biznis-sredba vo op{tina 

Gostivar

2.6 Ovozmo`uvawe dostapna in-

frastruktura do kapacitetite
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4.4.4. PLAN ZA AKCIJA

 Sozdavawe uslovi za podobruvawe na vrabotenosta preku proaktivna uloga 

na ELS Gostivar

2006 2007 2008

AKTIVNOST 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 ODGOVORNOST TRO[OCI

1 Izgotvuvawe 
strategija za lokalen 
ekonomski razvoj 

H H ELS vo sorabotka 
so javen i 
privaten sektor

25.000 €

2 Formirawe 
kancelarija - agencija 
za L.E.R.

H ELS 30.000 €

3 Izgotvuvawe vodi~ za 
investitori

H Kancelarijata na 
L.E.R.

14.000 €

4 Poseta na pozitivni 
ekonomski primeri i 
razmena na iskustva

H ELS i 
kancelarijata na 
L.E.R.

4.500 €

5 Kompletirawe 
na Detalniot 
urbanisti~ki plan 
(DUP)

H H Sovetot i 
sektorot za 
urbanizam

25.000 €

6 Pottiknuvawe za 
osnovawe inkubator

H Kancelarijata na 
L.E.R.

6.000 €
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Kreirawe uslovi za prestruktuirawe na postoe~kite industriski 
kapaciteti 

2006 2007 2008

AKTIVNOST 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 ODGOVORNOST TRO[OCI

1 Pottiknuvawe na 
privatizacijata  

H H Gradona~alnik i 
ELS

12.000 €

2 Lobirawe do Vladata 
za privatizacijata

H H H ELS 7.000 €

3 Vospostavuvawe 
kontakti so stranski 
i so lokalni 
investitori

H H H H ELS i 
kancelarijata na 
L.E.R.

16.000 €

4 Pe~atewe bro{uri 
za industriskite 
kapaciteti vo 
Gostivar

H H ELS i 
Informativniot 
centar 

8.000 €

5 Organizirawe 
me|unarodna biznis-
sredba vo op{tinata 
Gostivar

H ELS 12.000 €

6 Ovozmo`uvawe 
dostapna 
infrastruktura do 
kapacitetite

H H H H ELS i JKP 100.000 €

4.5.1. CEL 4

RAZVOJ NA ZEMJODELSTVOTO, NA STO^ARSTVOTO, NA [UMARSTVOTO I NA 

RUDARSTVOTO

Strate{kata cel za razvoj na zemjodelstvoto, na sto~arstvoto, na {umarstvoto 

i na rudarstvoto pretstavuva dolgoro~en razvoen prioritet za agronomskiot 

sektor koj{to e dominanten vo ruralniot del na op{tinata Gostivar.  

Strukturata na zemjodelskata povr{ina i {umite e najmnogu zavisna od 

prirodata na prostorot, glavno do orografskite uslovi, dodeka iskoristuvaweto 

na tie povr{ini zavisi od lokacijata na naselbite i od stepenot na naselenosta, 

odnosno od op{testveno-ekonomskite uslovi. So ogled na toa deka vo ruralnata 
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sredina preovladuva visok reljef, najmala povr{ina zafa}a obrabotlivoto 

zemji{te, koe e glavno karakteristi~no za ramni{teto na Polo{kata kotlina.      

Zastapenosta na visokobonitetni klasi na obrabotlivo zemji{te vo 

op{tinata e dobra pretpostavka za razvoj na zemjodelstvoto vo pove}e 

zna~ajni zemjodelski kulturi, imaj}i gi predvid klimatskite karakteristiki 

i raspolo`livite vodeni resursi. Za idniot razvoj na zemjodelstvoto vo 

op{tinata potrebno e da se promeni strukturata na zemji{teto spored 

sopstvenosta, odnosno privatizacijata na preostanatata zemja pod op{testvena 

sopstvenost se uka`uva kako neophodna. 

Razvojot na zemjodelstvoto i zgolemuvaweto na obrabotlivite povr{ini 

e tesno povrzan so navodnuvaweto. Op{tinata raspolaga so golem voden 

potencijal, za ~ie{to iskoristuvawe e potrebna doizgradba na soodvetna 

infrastruktura. Najzna~aen hidrografski potencijal vo op{tinata Gostivar e 

rekata Vardar, koja izvira 5 km zapadno od gradot Gostivar. Investiraweto vo 

pro{iruvaweto hidrosistemi }e pridonese za zgolemuvawe na prinosite i na 

obrabotlivite povr{ini, kako i mo`nost za voveduvawe novi zemjodelski 

kulturi. Za razvojot na zemjodelstvoto osobeno vnimanie treba da im se posveti 

na razvojot na pretpriemni{tvoto i sozdavweto prerabotuva~ki kapaciteti, 

koi }e ovozmo`at zgolemuvawe na asortimanot i koli~inata na zemjodelskite 

proizvodi. 

Zna~itelen prostor zafa}aat pasi{tata koi{to se me|u najkvalitetnite 

vo Makedonija za razvoj na sto~arstvoto, bidej}i se visokoplaninski. Tie se 

dosta kvalitetni i ovozmo`uvaat zgolemuvawe na sto~arskata dejnost, koja pak 

pretstavuva osnova za pro{iruvawe na dejnosta vo oblasta na proizvodstvoto 

na mleko, mle~ni proizvodi i meso. Sto~arskata dejnost mo`e da se razviva 

i so osnovawe minifarmi. Za razvojot na sto~arstvoto od golemo zna~ewe e 

postoeweto sovremena industriska klanica so ladilnik - „Gorni Polog“ (koja 

se privatizira), smestena vo gradot Gostivar.

Najgolema povr{ina zazemaat {umite koi{to se razlikuvaat po svojot 

kvalitet vo zavisnost dali se smesteni na [ar Planina, na Vraci ili na Korab, 

ili pak na varovni~kata Suva Gora. Obemot i strukturata na {umite pretstavuva 

eden od zna~ajnite prirodni potencijali na op{tinata. Raspolo`liviot 

{umski fond e osnovna pretpostavka za razvoj na drvnata industrija. Razvojot 

bi se baziral pred s$ na iskoristuvaweto na raspolo`livata bukova i 

dabova drvna masa, zaradi {irokata primena na istata vo grade`nata i vo 

drvoprerabotuva~kata industrija za mebel i sli~no.
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Vo op{tinata Gostivar postojat zna~itelni rudni bogatstva koi{to mo`e 

da bidat od golemo zna~ewe za ekonomskiot razvoj na op{tinata. Del od niv 

ve}e se eksploatiraat (s. Srbinovo), no s$ u{te postoi golem potencijal koj{to 

dokolku se iskoristi na organiziran na~in, mo`e u{te pove}e da pridonese za 

sopstveniot razvoj na op{tinata.   

4.5.2. SVOT-ANALIZA 

Cel Razvoj na zemjodelstvoto, na sto~arstvoto, na 
{umarstvoto i na rudarstvoto

Jaki strani 1.	 Postoewe visokobonitetni klasi na obrabotlivo 
zemji{te

2.	 Bogat voden potencijal (postoewe zna~ajni vodeni 
potencijali - reka Vardar)

3.	 Prostrani i kvalitetni pasi{ta
4.	 ^ist ekolo{ki region
5.	 Postoe~ka industriska klanica so ladilnik
6.	 Bogat {umski fond i plodovi
7.	 Aktivna rabotna sila

Slabi strani
1.	 Neprivatizirano zemjodelsko zemji{te
2. Nedoizgradena infrastruktura za navodnuvawe
3.	 Nepostoewe prerabotuva~ki kapaciteti za golem del od 

zemjodelskite proizvodi
4.	Nesoodvetna iskoristenost na {umite
5. Nestimulativna zemjodelska politika
6. Nerazvieni marketin{ki uslugi
7. Nedovolni znaewa na zemjodelcite

Zakani 1. Pregolema agrarna prenaselenost
2. Neobezbeden plasman na proizvodite
3. Nemawe sopstveni sredstva za investirawe
4. Nestimulativna zemjodelska politika
5. Te`ok pristap do kapital 
6. Mikroklimatski promeni 

Mo`nosti 1.	 Zgolemuvawe na obrabotlivite povr{ini
2.	 Postoe~ki rudni resursi
3.	 Otvorawe prerabotuva~ki kapaciteti
4. Formirawe zemjodelski zdru`enija za organizirano 

dejstvuvawe
5. Razvivawe kooperantski odnosi
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 4.5.3. LOGIKA  NA INTERVENCIJA

PROBLEM MERKI AKTIVNOSTI

Nedovolna i 
nesoodvetna 
iskoristenost 
na postoe~kite 
resursi vo 
zemjodelstvoto, 
vo {umarstvoto 
i vo rudarstvoto

1. Promocija na inicia-
tivi za zgolemuvawe 
na zemjodelskoto 
i na farmerskoto 
proizvodstvo 

1.1 Izrabotka na studija za podobro iskoristuvawe 
na vodnite potencijali vo op{tinata Gostivar

1.2 Izrabotka na proekti za dogradba na sistemite 
za navodnuvawe

1.3 Organizirawe obuki za individualnite 
zemjodelski proizvoditeli i sto~ari 
(farmeri), so cel zgolemuvawe na kvantitetot i 
na kvalitetot na proizvodstvoto

1.4 Promovirawe proizvodstvo na kvalitetna 
zdrava hrana od regionot na Gostivar

1.5 Pottiknuvawe inicijativi za otvorawe 
veterinarni stanici vo ruralnite sredini 
za podobruvawe na zdravstvenata za{tita na 
`ivotnite

1.6 Informacii za pristap do mikro i mali 
krediti za individualni zemjodelci i farmeri

2. Afirmirawe na 
drvoprerabotuva~kite 
kapaciteti

2.1 Inicijativa za formirawe asocijacija na 
drvoprerabotuva~ite

2.2 Izrabotka na bro{ura so informacija za 
{umskite potencijali na op{tinata Gostivar

2.3 Sozdavawe uslovi za formirawe ili 
reaktivirawe na drvoprerabotuva~kite 
kapaciteti 

2.4 Obuka preku ~irakuvawe i prekvalifikacii na 
kadar

3. Sozdavawe 
uslovi za efikasno 
iskoristuvawe na 
rudnoto bogatstvo

3.1 Formirawe me{an tim za realizacija na 
programata

3.2 Formirawe javno-privatno partnerstvo so 
aktivnite rudnici

3.3 Podgotvuvawe studija/plan za efikasno 
iskorstuvawe na rudnite i na meneralnite 
rezervi

3.4 Izrabotka i promovirawe na rudnite 
nao|ali{ta so mo`nost za nivna eksploatacija

3.5 Obezbeduvawe olesnet pristap za nabavka na 
potrebna mehanizacija i ma{ini

3.6 Prekvalifikacija na kadar
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4.5.4. PLAN ZA AKCIJA

Promocija na inicijativi za zgolemuvawe na zemjodelskoto i na 

farmerskoto proizvodstvo 

2006 2007 2008

AKTIVNOST 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 ODGOVORNOST TRO[OCI

1 Izrabotka na 
studija za podobro 
iskoristuvawe na 
vodnite potencijali 
vo op{tinata Gostivar

H H ELS, sektorot 
za urbanizam, 
Vodostopanstvo

23.000 €

2 Izrabotka na 
proekti za dogradba 
na sistemite za 
navodnuvawe

H H H ELS, sektorot 
za urbanizam, 
Vodostopanstvo

29.000 €

3 Organizirawe obuki 
za individualnite 
zemjodelski proiz-
voditeli i sto~ari 
(farmeri), so 
cel zgolemuvawe 
na kvantitetot 
i kvalitetot na 
proizvodstvoto

H H H ELS, 
kancelarijata 
na L.E.R. i 
asocijacija na 
zemjodelcite

24.000 €

4 Promovirawe 
proizvodstvo na 
kvalitetna zdrava 
hrana od regionot na 
Gostivar

H H H ELS, kancelarija 
na L.E.R. i 
Agencijata za 
razvoj

18.000 €

5 Pottiknuvawe 
inicijativi za 
otvorawe veterinarni 
stanici vo 
ruralnite sredini 
za podobruvawe na 
zdravstvenata za{tita 
na `ivotnite

H H ELS i 
Ministerstvoto za 
zemjodelstvo 20.000 €

6 Informacii za 
pristap do mikro 
i mali krediti 
za individualni 
zamjodelci i farmeri

H H H H ELS, 
kancelarijata na 
L.E.R. i banki

16.000 €
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 Afirmirawe na drvoprerabotuva~kite kapaciteti

2006 2007 2008

AKTIVNOST 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 ODGOVORNOST TRO[OCI

1 Inicijativa 
za formirawe 
asocijacija na 
drvoprerabotuva~ite

H ELS i Agencijata za 
razvoj

5.000 €

2 Izrabotka na bro{ura 
so informacija za 
{umskite potencijali 
na op{tinata Gostivar

H ELS i  kancelarijata 
na L.E.R.    

8.000 €

3 Sozdavawe uslovi 
za formirawe ili 
reaktivirawe na 
drvoprerabotuva~kite 
kapaciteti

H H ELS, Agencijata 
za razvoj, 
Ministerstvoto za 
ekonomija 

20.000 €

4 Obuka preku 
~irakuvawe i 
prekvalifikacii na 
kadar

H H H ELS,  kancelarijata na 
L.E.R. i asocijacija na 
drvoprerabotuva~ite

35.000 €
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 Sozdavawe uslovi za efikasno iskoristuvawe na rudnoto bogatstvo

2006 2007 2008

AKTIVNOST 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 ODGOVORNOST TRO[OCI

1 Formirawe ma{an 

tim za realizacija na 

programata 

H ELS i odborite 

na rudnicite

4.000 €

2 Formirawe javno-

privatno partnerstvo 

so aktivnite rudnici

H H ELS i  odborite 

na rudnicite

7.000 €

3 Podgotvuvawe studija/

plan za efikasno 

iskorstuvawe 

na rudnite i na 

meneralnite rezervi

H H ELS i 

in`enerska 

ekipa od rudnici

35.000 €

4 Izrabotka i 

promovirawe na 

rudnite nao|ali{ta 

so mo`nost za nivna 

eksploatacija

H H ELS i  

kancelarijata na 

L.E.R.    

18.000 €

5 Obezbeduvawe olesnet 

pristap za nabavka na 

potrebna mehanizacija 

i ma{ini

H H ELS i me{aniot 

tim  

9.000 €

6 Prekvalifikacija na 

kadar

H H H ELS i  

kancelarijata na 

L.E.R.    

30.000 €
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Adresa: ul. „Bra}a Ginoski“ br. 61

Gostivar, Republika Makedonija 

tel./faks: (042) 213-511

tel./faks: (042) 214-406

internet-stranica: www.gostivari.gov.mk
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Përgatitja e Planit për zhvillim lokal 
të Komunës së Gostivarit është 
e ndihmuar nga ana e Qendrës 
Maqedonase për Bashkëpunim 
Ndërkombëtar (QMBN) përmes 
programit Bashkëpunim rajonal 
Ndërkufitar- BRN i financuar nga 
ICCO –Holandë. 
Qëllimi i këtij programi është 
përmirësimi i bashkëpunimit 
ndërkufitar midis qeverive lokale dhe 
organizatave qytetare.
Në realizimin e programit janë 
të kyçyr tri rajone kufirittare nga 
trekëndëshi Maqedoni-Kosovë-
Shqipëri, këto janë:  Komuna e 
Gostivarit (Maqedoni), Komunat e 
Prizrenit dhe  Dragashit (Kosovë) dhe 
Komuna e Kukësit (Shqipëri).  



 | 51

1.    HYRJE

Që të mund të parashikohet e ardhmja dhe të bëhet më e sigurt, është e 
nevojshme të përpunohet plan, i cili nëse është afatgjatë dhe i gjithanshëm, atëherë ai 
pranon atributin e strategjisë. Plani na tregon ku gjendemi, ku duam apo ku duhet të 
arrijmë, në çfarë mënyrë ta kryejmë këtë, cilat resurse na nevoiiten për zbatimin e tij, 
cilat aktivitete në çfarë periudhë realizohen etj.  

Me një fjalë, strategjia është dokument i tërë dhe i ndërlikuar në të cilin 
theksohen drejtimet  dhe prioritetet zhvillimore si edhe masat, resurset e nevoishme 
dhe dinamika të zbatimit e tyre. 

Një nga prioritetet e komunave në Republikën e Maqedonisë është përgatitja 
e “strategjive komunale” të ndryshme për promovimin dhe përparimin e mirëqenies 
ekonomike, sociale dhe ekologjike të komuniteteve, me qëllim të kontribuojnë për 
zhvillim të pandërprerë. 

 Në fillim të vitit 2002 u miratna Ligji i ri për vetëqeverisje lokale, ku janë të 
definuara kompetencat e reja të komunave. Në këtë ligjj është definuar përveç tjerash, 
komunat janë përgjegjëse edhe për: planifikimin urbani (urban dhe rural); mbrojtjen 
se mjedisit dhe ambientit natyror; zhvillimi ekonomik lokal (planifikimi i zhvillimit 
ekonomik lokal, përforcimi i prioriteteve zhvillimore dhe strukturore, udhëheqje 
e politikës lokale ekonomike, përkrahje e zhvillimit të ndërmarrjeve të vogla dhe të 
mesme dhe të sipërmarrjes në nivel lokal; dhe punët komunale.

Qendra Maqedonase për Bashkëpunim Ndërkombëtar (QMBN) në 
bashkëpunim me organizatat partnerë Instituti për Demokraci dhe Medijim (IDM) 
nga Shqipëria dhe Qendra Zhvillinore e Kosovës (QZHK), formuan program për 
Bashkëpunim rajonal ndërkufitar (BRN) në cilin janë përfshirë komunat e trekëndëshit 
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ndënkufitar mes Maqedonisë-Shqipërisë-Kosovës: Gostivar (Maqedoni), Prizren 
dhe Dragash (Kosovë) dhe Kukës (Shqipëri).

Në kudër të programit, përveç të tjerave, ishte paraparë  të punohet plan 
strategjik për zhvillim lokal të komunës. 

Kjo ishte mundësi për Komunën e Gostivarit që t’i intensifitojë aktivitetet e 
veta nga aspekti i përpunimit të një plani strategjik për zhvillim lokal.

Për këtë qëllim fillimisht janë kryer disa trajnime të skuadrit komunal: 
Udhëheqje e cikël projekti, Planifikim strategjik; Planifikim veprimor; që në fund të 
organizohej mbledhje pune me kohëzgjatje disa ditësh për definim të planit për 
zhvillim lokal të Komunës së Gostivarit.

Duke i vlerësuar nevojat për përpunim të një plani strategjik efikas për 
zhvillim, dhe duke i pasur parasysh të gjitha aktivitetet vijuese, formohet ekipi për 
përgatitje të planit për zhvillim lokal të Komunës së Gostivarit. Ky ekip, me përkrahjen 
e eksperteve nga Qendra Maqedonase për Bashkëpunim ndërkombëtar, ka pasur 
për detyrë punimin e planit për zhvillim lokal të komunës.
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2.   PROFILI I KOMUNËS SË GOSTIVARIT

Vendpozita gjeografike
Komuna e Gostivarit gjendet ne pjesën perëndimore të Republikës së 

Maqedonisë, në pjesën e sipërme të luginës së Pollogut, në anën e jugut të 
Fushës së Gostivarit. Ka sipërfaqe prej  518,79 km2, afër 2,9 % prej sipërfaqes 
së pëngjithohme të republikës.

Fizionomia e reliefit i determinon drejtimet rrugore - Lugina e Pollogut në 
veri dhe kthesën e Bukoviqit në jug. 

Koridoret më të rëndësishme për trafik tranzit janë: Udha magjistrale M-4 
Shkup-Ohër; hekurudha Shkup-Kërçovë dhe udha rajonale Gostivar-Dibër-Ohër

Pranë barrierave malore të dalluara kah perëndimi dhe lindja, pozita e tillë i 
siguroj komunës vendpozitë të mirë gjeografike dhe gjeografike. 

Pozita e volitshme e Gostivarit në kuptim të trafikut del nga disponimi i tij në 
kalueshmërinë nga lugina në pjesën kodrinore, ndërsa pozita gjeografike për sa u 
përket lagjeve, mundësoi që qyteti me lehtësi t’i kryej funksionet e tij qendrore.   

Vetë qyteti për shkak të vendpozitës në rrafshinën e fushës së Gostivarit, 
ka mjaft hapsirë për zgjërim teritorial për arsye se gjendet në rritje dinamike të 
pandërprërë në kuptim ekokomik dhe demografik; si qendër e vetme administrative, 
kulturore, udhëheqëse, politike, ekonomike dhe kulturore të Pollogut të Sipërm. 
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Popullata
Gjendja e përgjithshme e popullatës në komunën e Gostivarit, si edhe në 

krahasim me popullatën në Republikën e Maqedonisë sipas gjinisë dhe strukturës 
kombëtare është e dhënë në tabëlën në vijim (sipas regjistrimit të popullatës në RM 
nga viti 2002). 

Tabela 1: Numri i përqjithshemi të banorëve në komunën e Gostivarit

Komuna Total Maqed. Shqiptarë Turq Romë Vlehë Serbë Boshnj. Tëjerë 

Gostivar 81.042 15.877 54.038 7.991 2.237 15 160 39 685

(%) 100 19,59 66,68 9,86 2,76 0,02 0,20 0,05 0,85

RM (%) 4,01 1,22 10,61 10,25 4,15 0,15 0,45 0,23 3,26

Popullatë me profesion aktiv
Në tabëlën e ardhshme është dhënë vështrim i popullatës në komunën e 
Gostivarit me moshë prej 15 vjet dhe më shumë sipas aktiviteteve të tyre.  

Tabela 2: Vështrim i popullatës aktive dhe profesioni i tyre 

Ekonomikisht aktiv

Komuna Total Të gjithë 
personat

Persona që kryejnë 
profesion

Persona që nuk 
kryejnë profesion

Ekonomikisht jo-
aktiv

Gostivar 35.711 13.504 7.195 6.309 22.207

(%) 100 37,81 53,28 46,72 62,16%

Karakteristikat gjeologjike
Terenet e komunës janë të përbëra nga shkëmbinijë nga paleoliti i lashtë 

(filitoide, metadi jabaze,rrasë të gjelbëra, rrasë kuarci dhe kuarcitë) 
Sedimentet triasike janë me faci argjile, gur qëlqeror dhe rërë, ndërsa nga 

shkumësi janë të përfshira sedimente sipërshkumësi. 
Sedimentet më të reja kvartere përbëhen nga sedimenti aluvial-proluvial dhe 

material moren në pjesët e larta malsore. 
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Karakteristika gjeotektonike
Në pamje gjeotektonike, komuna ka tektonikë mjaftë të ndërlikuar dhe me 

pjesën më të madhe bie në zonën e Sharrit –Pelisterit.

Relievi
Komuna e Gostivarit karakterizohet me reliev të llojllojshëm, ciili është i pasur 

me forma karakteristike, me  pozicionim të dalluar vertikal.  
Lugina e Pollogut është krijuar si pasojë e trazirave të mëdhaja tektonike, 

gjatë rrjedhjes së liqenit që ka ekzistuar këtu, në periudhën e tercierit dhe kuareit,  
nëpër kanjonit të Dervenit pastaj në Vardar e deri në detin Egje. 

Në këtë fazë gjeologjike është formuar relievi themelor i kësaj pjese të 
Balkanit, me këtë edhe relievi themelor i luginës së Gostivarit. 

Relievi malor ka karakter kodrinor-malor i cili është i përbërë nga malet: Mali 
i Thatë (1,853m l.n.d.) dhe Mali Sharr (2,748m l.n.d.).

Pjesët malore perëndimore janë të mbuluara me florë të begatshme që i jep 
karakter të dalluar pyllor; ndërsa pjesët lindore janë të pambuluara dhe të shkreta 
(Mali i Thatë dhe Zheden) për shkak të përbërjes me gur gëlqeror. 

Relievi luginor e përbën lugina e Pollogut (300-600m l.n.d.).
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Në thelbin e luginës është e vendosur fusha e pasur e Pollogut me lartësi 
mbi nivelin e detit prej 400 – 461m. Fusha e sipërme e Pollogut ka lartësi më të 
madhe mbi nivelin e detit prej fushës së poshtme (fusha e Tetovës) 461m. Lartësitë 
në vende të veçanta në fushës ndryshojnë për shkak të valëvitjes së terenit..

Lidhjet e komunikimit
Që të arrihet në Gostivar nga Tirana, apo nga Ohri, Prishtina, Shkupi ose 

Tetova, shfrytëzohet udha moderne cila kalon nëpër Fushën e Pollogut. Gostivari 
është i vendosur skaj koridorit 8 që mundëson komunikim të shpejtë në të gjitha 
drejtimet. Të gjithë komunikimet, rrugore ose hekurudhore, mundësojnë qarkullim 
të shpejtë. 100km. Në jug gjendet aeroporti i Ohrit dhe afër 90km (në veri-lindje) 
është aeroporti i Shkupit.  
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3.   QASJA DHE PROÇESI PËR  
       PËRPUNIM TË PLANIT

Qasja drejt definimit të vizionit dhe përcaktimet strategjike për zhvillim të komunës 
së Gostivarit jan të përcaktuara në bazë të disa determinanta ve të rëndësishme: 

- Analiza strategjike e situatës ekzistuese- analiza SWOT;
- Proçesi rrjedhor i decentralizimit dhe kompetencat e reja të komunave; 
- Definimi i drejtimeve strategjike në bazë të sektorëve ekonomik bartës dhe 

resursët ekzistues natyrorë. 

Planifikimi
Zhvillimi i strategjisë dhe planifikimi janë ngushtë të lidhura mes veti dhe janë 

në lidhje me aktivitetet (veprimet) e ardhshme të komunës. Planifikimi bëhet me 
qëllim të përcaktohet zhvillimi i strategjisë dhe është më tepër i lidhur me orientimet 
(drejtimet) e ardhshme, sesa me qëllimet konkrete dhe aktivitetet. 

Zhvillimi lokal është proçes me të cilin komuna, në partneritet me sektorin 
publik, privat dhe civil, e përmirëson cilësinë e jetës së banorëve të vet përmes 
krijimit të mirëqenies të re ekonomike dhe shoqërore. 

Në pjesën vijuese në mënyrë përshkruese është dhënë dienia dhe dobishmëria 
e analizës SWOT. 

Analiza SWOT
Matrica-forma SWOT është zhvilluar si vegël e qartë për analizim të proçesit 

të planifikimit të strategjisë. Kjo analizë është kombinim i analizavë të branshme 
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(anët e forta dhe të dobëta) me analizat e jashtme (mundësitë dhe rreziqet). Prandaj 
analiza SWOT duhet të bazohet në njohuri solide të faktorëve dhe aktorëve ekzistues 
në mjedisin e punës si edhe analizë e resurseve të brendshëm dhe funksionimit të 
komunës. 

Analiza SWOT  është metodë e dobishme për analizë, e cila e ndihmon 
përcaktimin e prioriteteve, krijimin e vizioneve të përbashkëta dhe zhvillimin e strategjive 
të cilat do t’i përforcojë. 

Domethënia e fjalës SWOT është: Strengths (Përparsitë), Weaknesses (Dobësitë), 
Opportunities (Mundësitë) dhe Threats (Kërcënime apo rreziqe).

Ky lloj analize ndihmon në përckatimin dhe vlerësimin e përparsive 
konkurente. Çdo herë kur një ndërmarrje vendos të lokalizohet, merren parasysh 
përparsitë e rajonit. 

Përparsitë e rajonit janë ato vlera apo faktorë që japin përparsi konkrete dhe e 
bëjnë vendin atraktiv, që do të thotë se janë karakteristika të qarta lokale të rajonit. 

Dobësitë janë ato faktorë që paraqesin pengesë për zhvillimin ekonomik dhe 
mund të janë në formë sociale, fizike,udhëheqëse, operative etj. 

Përparsitë dhe dobësitë janë faktorë të brendshëm të rajonit (Komunës), ndërsa 
mundësitë dhe rreziqet janë faktorë të jashtëm. 

Mundësitë janë ata faktorë të jashtëm të cilët e lehtësojnë zhvillimin e përparsive 
konkurente.

Rreziqet janë trendet apo zhvillimet e papërshtatshme të jashtëm të cilët për 
ekonominë në komunat sjellin rënie të përparsive konkurente. 

Në rastin tonë, analiza SWOT përdoret si bazë për përpunimin e planit 
strategjik duke i përfshirë detyrat, veprat dhe mjetet e duhura për zbatimin e tij, 
njëkohësisht duke mundësuar të përcaktohet drejtimi për analiza dhe hulumtime 
vijuese të anëve më të rëndisishme të forta dhe të dobëta të komunës, të duhura për 
shfrytëzimin e drejtë  të  mundësive apo për të zvogëluar rrezikun. 

Krijimi i kushteve për rritje pozitive ekonomike të komunës në 3-5 vitet 
e ardhshme  do të realizohet me themelim të një sistemi të qënderveshëm për 
shfrytëzim dhe udhëheqjen e resurseve lokale (ekonomi).  Kjo do të mundësoj 
mbajtjen e vendeve pune të tanishme, dhe njëkohësisht do të krijoj kushte për hapjen 
e vendeve të reja pune, cili është kushti themelor për përmirësimin e standardit, me 
këtë edhe kualitetin e jetës në komunë. 

Që ky plan të jetë real për t’u zbatuar, komuna njëherë duhet ta zbatoë proçesin 
sistematik të planifikimt strategjik duke marrë hapa të përshtashme për zhvillimin e 
vetë lokal. Që të themelohet në baza të shëndosha, ky proçes duhet të realizohet sipas 
planit vijues:
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1.  Përpunimi i Profilit të Komunës së Gostivarit, me të dhëna për resurset që i ka në 
disponim;

2.	 Definimi i drejtimeve për zhvillim të komunës;
3.	 Formulimi i qëllimeve reale, detyrat dhe strategjitë;
4.	 Identifikimi dhe vlerësimi prioriteteve;
5.	 Zhvillimi dhe realizimi i planeve veprimore.

Strategjia për zhvillim lokal për periudhën 2006-2008, është e menduar në 
mënyrë që të kontribuojë për ndryshime të suksesshme strategjike në komunë. 
Plani është i motivuar nga vizioni për zhvillimin e komunës së Gostivarit dhe fokusohet 
në qëllime me numër të kufizuar të cilët do të veprojnë si trajni «polugi za promena». 
Këto qëllime do të arrihen nëpërmjet një serie të priorieteve dhe masave. Ekipikomunal, 
me ndihmën e QMBN-së, bashkë i menduan të gjitha komponentat e planit strategjik, 
duke i përfshirë të gjitha konsultimet paraprake. Parimet e UE-së rreth qasjes së 
partneritetit planifikim të zhvillimit lokal është karakteristika kryesore e kësaj strategjie. 
Megjithëse plani është me afatz të mesëm (3 vite), i njëjti është bazë e mirë për planifikim 
të mëtejshëm dhe krijim të kushteve reale për zhvillim të komunës. 
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4.  VIZIONI DHE QËLLIMET STRATEGJIKE  PËR 
ZHVILLIMIN E ARDHSHËM TË KOMUNËS 
SE GOSTIVARIT 

 
4.1. Vizioni

Vizioni paraqet përshkrim i gjendjes së ardhshme të dëshiruar ekonomike apo 
gjendjen zhvillimore të komunës (bashkisë). Vizioni duhet të jetë i formuar dhe i pranuar 
nga të gjitha palët e kyçyra në proçes. Edhe pse vizioni nuk është gjithnjë tërësisht i 
zbatueshëm, ai i jep komunës imazh të qartë për drejtimet. 

Metodologjia e proçesit të planifikimit strategjik në bazë të cilës është përpunuar 
ky plan, është e shfaqur në dijagramin vijues:  

Vizioni për gjendjen e ardhshme të dëshiruar

Qëllime strategjike zhvillimore për lëmitë me prioritet

Masat dhe detyrat prioritare

Plani veprimori (projekte konkrete për implementim)
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VIZIONI PËR ZHVILIMIN E ARDHSHËM
TË KOMUNËS SË GOSTIVARIT

 
KOMUNËN E GOSTIVARIT  E SHOHIM SI NJË MJEDIS MJAFT TË 
ZHVILLUAR, ME INFRASTRUKTURË MODERNE FUNKSIONALE 
E CILA MUNDËSON ZHVILLIMIN EKONOMIK ME NUMËR 
TË VOGËL TË PAPUNËSUARVE. ËSHTË VEND ATRAKTIV PËR 
INVESTUESIT KU JETOJNË GJENERATA TË EDUKUARA DHE 
TË MOTIVUARA, MJEDIS MULTIETNIK ME BASHKËJETESË TË 
SHËDOSHË MULTIETNIKE. 

ME NJË FJALË, GOSTIVARI PARAQET KOMUNË EVROPIANE, E 
CILA I PËRMBUSH TË GJITHA KUSHTET PËR JETË DHE KU ÇDO 
NJERI DO TË  DËSHIRONTE TË JETONTE. 

Pas kryerjes së analizës strategjike të gjendjes ekzistuese -analiza SWOT, u përcaktuan qëllimet 
kryesorë të vizionit,  të cilat përfshijnë pesë segmente mbartëse, mbi të cilat themelohet 
zhvillimi i mëtejshëm  lokal i komunës së Gostivarit, ndërsa me analizën krahasuese u 
përcaktuan të njëjtat sipas prioritetit. 

4.2. Qëllimet kryesore strategjike

1.   Promovimi dhe tërheqja e investimeve lokale dhe të huaja, fonde të shtetit 
dhe agjenci të tjera. 

2.  Përmirësimi i qjithë infrastrukturës në funksion të kualitetit së jetës dhe zhvillimit 
lokal ekonomik të komunës.

3.  Përkrahja e kapaciteteve ekzistuese industriale, si edhe bizneset ekzistues e private 
përmes adaptimit, themelimit, rritjes dhe zhvillimit të ndërmarrjeve të vogla dhe të 
mesme. 

4.  Zhvillimi i bujqësisië, blegtorisë, pylltarisë dhe xehtarisë.
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4.2.1. QËLLIMI 1

PROMOVIMI DHE TËRHEQJA E INVESTIMEVE LOKALE DHE TË HUAJA, FONDE 
SHTETËRORË DHE AGJENCI TË TJERA

Krijimi i kushteve për tërheqje të investimeve të cilat mund të vijnë nga burime 
të ndryshme është themelore për një bashkësi.

Në të kaluarën komuna e Gostivarit ka patur sukses në këtë fushë, mirëpo nuk 
ka qenë në sasi dhe lloj të nevojshëm.  

Investimet e siguruara nga agjencite ndërkombëtar dhe institucionet shtetërore 
në formë të granteve, në mënyrë të dukshme e ndihmojnë zhvillimin lokal. Përveç 
kësaj tërheqja e kapitalit privat edhe më shumë e shpejton dhe lëviz zhvillimin 
ekonomik, që nga ana tjetër do të mundësoj ulje të papunsisë dhe krijimin e 
standardit më të mirë për jetë. 

Numri i madh i të papunësuarve jashtë vendit, në mënyrë të përkohshme , 
posaçërisht në shtetet perëndimore të Evropës, përbëjnë investitorë “të mëdhej” 
potencial. Kapitali i freskët i cili mund të investohet në komunë duhet të jetë atraktiv 
dhe i sigurt që të sigurohen investime të reja.  

Në të ardhmein, investimet private do të jenë forca lëvizëse e zhvillimit lokal 
ekonomik. 

Komuna e Gostivarit, me vendpozitën e vetë, lidhjeve të mira rrugore, si edhe 
resurset ekzistuese natyrore, është vend tërheqës për investitorët e ardhshëm. Që të 
arrihet në Gostivar nga Shkupi, Prishtina apo Ohri, shfrytëzohet autostrada moderne 
e cila kalon nëpër fushën pjellore të Pollogut. Në të vërtetë, të gjitha komunikimet, 
udhore apo hekurudhore mundësojnë qarkullim të shpejtë. 100 km në jug gjendet 
aeroporti i Ohrit dhe përafërsisht 90 km në veri-lindje gjendet aeroporti i Shkupit. 
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4.2.2. ANALIZA SWOT 
 

Qëllim Promovimi dhë tërheqja e investimeve lokale dhe të 
huaja, fondet shtetërorë dhe agjencitë e të tjera

Përparësi 1. Kapacitete ekzistuese njerëzore 
2. Komunë me ingjerenca të zqjeruara (komunë e 

decentralizuar) 
3. Administratë publike profesionale 
4. Komunikim cilësor elektronik
5. Lokacion i volitshëm i komunës (koridori E-8, afërsia e 

aeroporteve në Shkup dhe Ohër) 
6. Ambient i volitshëm për biznes

Dobësi
1. Organizim i pamjaftueshëm për tërheqje të fondeve 
2. Partneritet privat-publik i pandërtuar në nivel lokal
3. Veprime të ngadalshme dhe të vrazhda administrative 
4. Mospregaditje e materialeve promovuese

Kërcënime 1. Konkurence jolojale në tregti (ekonomi e zezë)
2. Hyrje e vështirë në kapital (shkallë e lartë të 

kamatave) 
3. Politizimi në hyrje në fondet shtetërorë
4. Standardi i ulët i popullatës
5. Korrupcioni
6. Qeveria joefikase e gjykatës

Mundësi 1. Resurset dhe potencialet ekzistuese natyrore 
2. Klima e krijuar për zhvillim të zejeve tradicionale 
3. Kushte të mira për zhvillim të ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme (NVM)
4. Rajon i pastër ekologjik
5. Rritja e biznesit privat
6. Hyrje e mundësuar në fonde rajonale të UEsë
7. Ekzistimi i programeve zhvillimore donatore në Maqedoni
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4.2.3. LOGJIKA  E INTERVENIMIT

PROBLEM MASA AKTIVITETE

Fonde dhe 
investime të 
pamjaftueshme 
për zhvillim të 
komunës

1. Krijim i 
kushteve për 
tërheqje të 
fondeve në 
komunën e 
Gostivarit

1.1 Formim i ekipit nga Njësi të vetëqeverisjes lokale 
(NJVL), sektorit privat dhe publik (partneritet)

1.2 Trajnim i ekipit për qasje në fonde, planifikim projektor 
dhe aftësi komunikimi 

1.3 Përgatitje të një udhëzuesi për investuesit
1.4 Shqyrtim për nevojë për kuadër
1.5 Krijim dhe azhurim i WEB faqes me projekte aktuale 

dhe të ardhshme 
1.6 Themelimi i kontakteve me investues lokal dhe të huaj 
1.7 Bashkëpunimi i rregullt me të gjitha institucionet 

shtetërore 

2. Promovimi 
dhe tërheqja 
e fondeve 
nga burime të 
ndryshme    

2.1 Promovimi i partneritetit
2.2 Lobim rrjedhor deri te të gjithë aktorët relevant 

(donatorë ndërkombëtarë dhe të vendit, institucione 
shtetërore)

2.3 Takime të hapura tremujare me sektorin privat   
2.4 Prezantim në mediat 
2.5 Mundësim të kushteve lehtësuese për investuesit e 

ardhshëm (taksa komunale dhe administrative)
2.6 Botimi i broshurave për biznese aktive dhe të 

mundshëm në Gostivar
2.7 Praktikimi i sistemit një sportel 



 | 65

4.2.4. PLANI AKSIONAR

Krijimi i kushteve për tërheqje të fondeve në komunën e Gostivarit

2006 2007 2008

AKTIVITET 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 PËRGJEGJËSI SHPENZIME

1 Formim i ekipit 
nga NJVL, 
sektorit privat 
dhe publik 
(partneritet)

H NJVL në 
bashkëpunim me 
sektorin publik 
dhe privat 

5.000 €

2 Trajnimi i ekipit 
për qasje 
në fonde, 
planifikim 
projektor 
dhe aftësi 
komunikimi 

H H NJVL 12.000 €

3 Përgatitje të një 
udhëzuesi për 
investues

H H Zyrë e ZHLE 14.000 €

4 Shqyrtimi për 
nevojë nga 
kuador

H H NJVL dhe zyra e 
ZHLE

12.000 €

5 Krijimi dhe 
azhurimi të 
WEB faqes 
me projekte 
aktuale dhe të 
ardhshme

H H H H H NJVL dhe zyra e 
ZHLE

7.000 €

6 Themelimi i 
kontakteve me 
investues lokal 
dhe të huaj

H NJVL dhe zyra e 
ZHLE

8.000 €

7 Bashkëpunimi 
i rregullt 
me të gjitha 
institucionet 
shtetërore 

H H H H H H NJVL 6.000 €
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Promovimi i tërheqjes së fondeve të ndryshme burime    

2006 2007 2008

AKTIVITETE 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 PËRGJEGJËSI SHPENZIME

1 Promovimi i partneritetit H Prefekt dhe 
NJVL

4.000 €

2 Lobim rrjedhor deri te 
të gjithë aktorët relevant 
(donatorë ndërkombëtarë 
dhe të vendit, institucione 
shtetërore)

H H H H H H NJVL 12.000 €

3 Takime të hapura 
tremujore me sektorin 
privat   

H H H H H NJVL 5.000 €

4 Prezantim në mediat H H NJVL i 
Ndërmarrja 
publike 
komunale (NPK)

16.000 €

5 Mundësim i kushteve 
lehtësuese për 
investuesit e ardhshëm 
(taksa komunale dhe 
administrative)

H H NJVL 5.000 €

6 Botimi i broshurave për 
biznese aktive dhe të 
mundshme në Gostivar

H H Qendër 
informative dhe 
NJVL

8.000 €

7 Praktikimi i sistemit një 
sportel

H H H H H H NJVL 12.000 €

4.3.1. QËLLIM 2

PËRMIRËSIMI I INFRASTRUKTURËS SË PËRGJITHSHME NË FUNKSION TË 
CILËSISË SË JETËS DHE ZHVILLIMIT LOKAL TË KOMUNËS 

Sipas pozitës gjeografike, Gostivari gjendet në pjesën perëndimore të Republikës 
së Maqedonisë, në pjesën e lartë të luginës së Pollogut, në pjesën jugore të fushës së 
Gostivarit. Nëpër teritorin e komunës kalon koridori strategjik E-8, i cili paraqet lidhje e 
rëndësishme për zhvillimin ekonomik në rajon. 

Autostrada moderne, hekurudha ekzistuese, rruge dhe gjitha infarastruktura 
ekzistuese paraqesin faktor të rëndësishëm për zhvillim të shpejtë ekonomik. 

Për zhvillimin ekonomik gjithashtu është e rëndësishme lidhshmëria rajonale e cila 
është realizuar me modernizimin e rrjetit rrugor lokal dhe rajonal. Në funksion të zhvillimit 
lokal, perspektiv paraget bashkëpunimi ndërkufitar me Kosovën dhe Shqipërinë. Vendpozita 
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e komunës së Gostivarit jep mundësi të mira për bashkëpunim ekonomik,arsimor, 
kulturor etj.

Ndërtimi i rrjetit rrugor lokal tërësisht nuk i plotëson nevojat dhe paraqet pengesë 
për zhvillimin më të shpejtë ekonomik dhe për shfrytëzimin më të mirë të resurseve 
natyrore.
Në qytet dhe në vendet tjera, ndërtimi i infrastrukturës komunale nuk është në nivel të 
duhur. Akoma është aktual problemi i pastrimit të ujrave të zeza, kanalizimeve fekale 
nëpër fshatra, furnizimi me ujë në qytet dhe posaçërisht në mjediset rural, deponimi 
i plehrave të forta dhe mbeturinave teknologjike etj. Faktori që kufizon tejkalimine 
problemeve të tilla është mungesa e mjeteve financiare për shkak të fuqisë së dobët 
financiare të komunis, mirëpo edhe për arsye të standardit të ulët të popullatës.  

4.3.2. ANALIZA SWOT

Qëllim
Përmirësimi i infrastrukturës së përgjthshme në funksion 
të cilësisë së jetës dhe zhvillimit lokal të komunës

Përparësi 1.  Resurse njerëzore për përgatitje të projekteve
2.  Vendpozita e mirë gjeografike e komunës (koridori E-8, 

afërsia e aeroporteve në Shkup dhe Ohër)
3. Proejkte në fazë realizimi
4. Dokumentacioni i përgatitur teknik për objekte 

infrastrukture të reja
5. Infrastruktura ekzistuese (shëndetësore, arsimore, 

telekomunikimi)

Dobësi
1.	Moskryerje e ndërtimit të objekteve infastrukturore
2.	Vjetrimi i rrjetit ekzistues ujësjellës në Gostivar
3.	Moskujdesi i infrastrukturës rurale
4. Mospagimi i taksave komunale dhe pagimet për shërbime 

nga ana e qytetarëve

Kërcënime 1. Korrupsioni
2. Hyrja në fondet shtetërorë është e varur nga 

përkatësia politike    
3. Standardi i ulët i popullatës
4. Borxhe të trashëguara nga NJVL
5. Pagimi i parregullt i TVSHsë

Mundësi 1. Decentralizimi dhe ingjerencat e reja të komunës 
2. Fonde të disponueshme shtetërorë dhe ndërkombëtare
3. Gatishmëria e banorëve për vetëkontribut
4. Fonde investuese
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4.3.3. LOGJIKA  E INTERVENIMIT

PROBLEM MASA AKTIVITETE

Infrastruktura e 
pamjaftueshme 
dhe jocilësore 
lokale

1. Zgjedhja 
e problemit 
të ujit të 
pastër dhe të 
shëndetshëm 
për të pirë

1.1 Ndërtimi i stacionit pastrues në qytetin 
e Gostivarit

1.2 Sanimi i sistemit të ujësjellësit në f. 
Debreshtë

1.3 Ndërtimi i rrjetit të ujësjellës në f. 
Çegran

1.4 Ndërtimi i rrjetit të ujësjellësit në f. 
Srbinovë

1.5 Zëvendësimi i rrjetit të ujësjellësit të 
vjetër me të ri në Gostivar

2. Zgjedhje e 
problemit me 
kanalizimin të 
përshtatshëm 
të ujrave të 
zeza

2.1 Ndërtimi i stacionit pastrues për ujra të 
zeza në Gostivar

2.2 Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit në 
lagjen Fazanerija 

2.3 Ndërtimi i kanalizimit fekal në 
f.Çegrane

2.4 Ndërtimi i kanalizimit fekal në f.Forino
2.5 Ndërtimi i kanalizimit fekal në 

f.Debreshtë
2.6 Ndërtim i kanalizimit fekal në f.Balindol
2.7 Përgatitje e planit (projekt) të 

përgjithshëm për grumbullimin e 
ujrave të zeza dhe atmosferike

3. Zgjedhje e 
problemit me 
rruget lokale, 
trotoarët, 
parqet dhe 
gjelbërimi  

3.1 Hapja dhe ndërtimi i një pjese të 
bulevarit Braka Ginoski, rruga garkore 
101, rruga garkore e re në jug të qytetit

3.2 Zgjërimi i rrugës Gostivar – Çegran
3.3 Ndërtim i rrugës lokale Debreshte 

– Gostivar
3.4 Zona e gjashtë – ndërtim të rrugës dhe 

trotoarëve
3.5 Rikonstruimi i asfaltit në Rr. Beliçica
3.6 Ndërtim të trotoarëve në f. Debreshte
3.7 Regullimi i shtratit të lumit Vardar
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4.3.4. PLANI AKSIONAR

Zgjedhja e problemit të ujit të pastër dhe të shëndetshëm për të pirë

2006 2007 2008

AKTIVITET 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 PËRGJEGJËSI SHPENZIME

1 Ndërtimi i 
stacionit pastrues 
në qytetin e 
Gostivarit

H H NJVL dhe NKP 45.000 €

2 Sanimi i sistemit 
të ujësjellësit në 
f. Debreshtë

H H Bashkësia 
lokale (BL), 
NJVL dhe NKP

50.000 €

3 Ndërtimi i rrjetit 
të ujësjellësit në 
f. Çegran

H H BL, NJVL dhe 
NKP

150.000 € 

4 Ndërtimi i rrjetit 
të ujësjellës në f. 
Srbinovë

H BL, NJVL dhe 
NKP

35.000 €

5 Zëvendësimi 
i rrjetit të 
ujësjellës të 
vjetër me të ri në 
Gostivar

H H H H H NJVL dhe NKP 2.500.000 €
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Zgjedhja e problemit me kanalizimin të përshtatshëm të ujrave të zeza

2006 2007 2008

AKTIVITET 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 PËRGJEGJËSI SHPENZIME

1 Ndërtimi i stacionit 
pastrues për ujra të zeza 
në Gostivar

H H H NJVL dhe NKP 3.500.000 €

2 Ndërtimi i rrjetit të 
kanalizimit në lagjen 
Fazanerija

H NJVL, NKP dhe 
BL

250.000 €

3 Ndërtimi i kanalizimit 
fekal në f.Çegrane

H H H H NJVL, BL dhe 
NKP

1.600.000 €

4 Ndërtimi i kanalizimit 
fekal në f.Debreshtë

H H H NJVL, BL dhe 
NKP

2.200.000 €

5 Ndërtimi i kanalizimit 
fekal në f.Forino

H H H H NJVL, BL dhe 
NKP

2.000.000 €

6 Ndërtimi i kanalizimit 
fekal në f.Balindol

H H H H NJVL, BL dhe i 
NKP

1.100.000 €

7 Përgatitje e planit (projekt) 
të përgjithshëm për 
grumbullimin e ujrave të 
zeza dhe atmosferike

H H NJVL, reparti për 
urbanizëm dhe 
NKP

35.000 €
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Zgjedhja e problemit me rrugës lokale, trotoarët, parqet dhe gjelbrimi  

2006 2007 2008

AKTIVITET 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 PËRGJEGJËSI SHPENZIME

1 Hapja dhe ndërtimi i një 
pjese të bulevarit Braka 
Ginoski, rruga garkore 
101, rruga garkore e re në 
jug të qytetit

H H NJVL dhe Fondi 
për udha

360.000 €

2 Zgjërimi i udhës Gostivar 
– Çegran

H H NJVL dhe Fondi 
për udha

200.000 €

3 Ndërtim i rrugës lokale 
Debreshte – Gostivar

H NJVL dhe Fondi 
për udha

150.000 €

4 Zona e gjashtë – ndërtimi 
të rrugës dhe trotoarëve

H H NJVL dhe Fondi 
për udha

300.000 €

5 Rikonstruimi i asfaltit në 
Rr. Beliçica

H NJVL 30.000 €

6 Ndërtimi i trotoarëve në f. 
Debreshte

H BL dhe i NJVL 20.000 €

7 Regullimi i shtratit të lumit 
Vardar

H H NJVL dhe NKP 80.000 €
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4.4.1. QËLLIMI 3:

PËRKRAHJA E KAPACITETEVE EKZISTUESE INDUSTRIALE, BIZNESET 
EKZISTUES PRIVATE NËPËRMJET ADAPTIMIT, THEMELIMIT, RRITJES DHE 
ZHVILLIMIT TË NDËRMARRJEVE TË VOGLA DHE TË MESME

Në moment në komunë në mënyrë aktive punojnë 2,577 subjekte afariste. Një 
pjesë janë ndërmarrje të cilat janë të privatizuara apo gjenden në fazë të transformimit 
pronësor. Pjesa më e madhe kanë lëshuar nga puna një pjesë të punsuarve si tepricë 
teknoloqjike dhe ballafaqohen me probleme serioze financiare. Kjo gjendje ëhtë 
pasojë e prodhimit të ulësuar, treqjet e hupura tradicionale, si edhe kapacitetet e 
veta të pamjaftueshme organizative dhe menaxhuese. I nevojshëm është konsolidimi 
i tyre, në pjesën e strukturimit të sërishëm të kuadrit dhe organizimit, si edhe renovimi i 
paisjeve që janë të amortizuara dhe të harxhuara, dhe gjetja e partnereve strategjik. Me 
kryerjen e këtyre aktiviteteve ndërmarrjet do të aftësohen në pranimin dhe realizimin e 
investimeve.

Sa i përket punësisë dhe papunësisë në komunë, shkalla e papunësisë është 
gati 60% të popullatës së aftë për punë. 

Dalja e mundshme nga kjo situatë është themelimi, rritja dhe zhvillimi i ndërmarrjeve 
të vogla dhe të mesme. Potenciali i komunës së Gostivarit është i volitshëm sa i përket 
mundësive për zhvillim të sektorit të ndërmarjeve  të vogla dhe të mesme. Rajoni ka në 
disponim resurse të mira natyrore dhe vendpozitë të shkëlqyer (koridori E - 8, afërsia e 
kufirit me Kosovën; biznes sektor i lëvizur etj. E gjithë kjo krijoj parakushte të mira 
për themelim dhe adaptim të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, posaçërisht në 
domenin e shërbimeve, mjeshtërisë, industrisë me dru, bujqësisë, industrisë tekstile, 
ndërtimtarisë,xehësisë etj. Zhvillimin i ekonomisë lokale në komunë e themelojmë 
mbi zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme për arsye se bizneset e vegjël 
mundësojnë ndërllojshmëri dhe dezirfikim të aktiviteteve afariste. Ata janë ehde 
element për zhvillim të ndërmarrjeve të mëdha dhe të mesme. Biznesët e vegjël 
mundësojnë aktivitete të larta produktive ekonomike për arsye të përshtashmërisë dhe 
mundësisë shpejtë të reagojnë në treg.

Duke e patur parasysh gjendjen momentale, evidente është nevoja për rol proaktiv 
të vetëqeverisë lokale që t’a animoj dhe nxis zhvillimin lokal ekonomik. E njëjta mund të 
bëhet nëpërmjet qasjes strategjike të menduar mirë. 
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4.4.2. ANALIZA SWOT
 

Qëllim
Përkrahje e kapaciteteve ekzistuese industriale, bizneset 
ekzistues privet nëpërmjet adaptimit, themelimit, rritjes dhe 
zhvillimit të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme 

Përparësi 1. Resurse ekzistuese njerëzore 
2. Kapacitete aktive tregtare dhe shërbyese
3. Vendpozita e volitshme gjeografike e komunës (korridori 

E-8, afërsia e aeroporteve në Shkup dhe Ohër) 
4. Themelimi i sistemit një-sportel
5. Punë relativisht të zhvilluara tregtare dhe shërbyese

Dobësi
1.  Partneriteti i pandërtuar publik-privat
2. Mungesa e biznes-asociacioneve
3. Struktura e pavolitshme e industrisë
4. Teknologjia e vjetruar 
5. Infrastruktuta ekzistuese lokale  

Kërcënime 1. Konkurrencë jolojale në tregti (ekonomi e zezë)
2. Hyrje e vështirë në kapital (shkallë të larta të kamatave) 
3. Standardi i ulët i popullatës

Mundësi 1. Zhvillimi zejeve tradicionale 
2. Zhvillimi i llojeve alternative të turizmit (gjueti, peshkim, 

alpinizëm etj.) 
3. Rrjet i madh i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme
4. Interesi i diasporës për financim në komunë
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4.4.3. LOGJIKA  E INTERVENIMIT

PROBLEM MASA AKTIVITETE

Numër i madhi të 
papunësuarve

1. Krijimi i 
kushteve për 
përmirësim 
të punësimit 
përmes rolit 
proaktiv të NJVL 
Gostivar

1.1 Përgatitje të strategijisë për zhvillim lokal 
ekonomik

1.2 Formimi i zyrës- agjencion për L.E.R
1.3 Përgatitje e udhëzues për investuesit
1.4 Vizitë shembujve pozitiv ekonomik dhe 

ndërrimi i përvojave
1.5 Kompletimi i Planit detajor urbanistik 

(PDU)
1.6 Nxitja dhe themelimi i inkubatorit

2. Krijim të 
kushteve për 
ristrukturim 
të kapacitetve 
egzistuese 
industriale 

2.1 Nxitja e privatizimit
2.2 Lobim deri te Qeveria për privatizimin 
2.3 Themelim të kontakteve me investuse 

lokal dhe të huaj
2.4 Botim i broshurave për kapacitetet 

industriale në Gostivar
2.5 Organizimi i mbledhjes ndërkombëtare 

për biznes në komunën e  Gostivarit
2.6 Sigurimi i infrastrukturës të 

disponueshme për kapacitetet
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4.4.4. PLANI AKSIONAR

Krijim të kushteve për përmirësim të punësimit përmes rolit proaktiv të NJVL 
Gostivar

2006 2007 2008

AKTIVITET 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 PËRGJEGJËSI SHPENZIME

1 Përgatitje të strategijsë 
për zhvillim lokal 
ekonomik

H H NJVL në 
bashkëpunim 
me sektorin 
publik dhe 
privat 

25.000 €

2 Formimi i zyrës- 
agjencia për L.E.R

H NJVL 30.000 €

3 Përgatitje e udhëzues 
për investuesit

H Zyra e L.E.R 14.000 €

4 Vizitë shembujve 
pozitiv ekonomik dhe 
ndërrimi i përvojave

H NJVL dhe zyra 
e L.E.R

4.500 €

5 Kompletimi i Planit 
detal urbanistik (PDU)

H H Këshilli dhe 
reparti për 
urbanizëm

25.000 €

6 Nxitja dhe themelimi i 
inkubatorit

H Zyrë për L.E.R 6.000 €
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Krijim të kushteve për ristrukturim të kapacitetve egzistuese industriale

2006 2007 2008

AKTIVITET 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 PËRGJEGJËSI SHPENZIME

1 Nxisja e privatizimit H H Prefekt i NJVL 12.000 €

2 Lobim deri te Qeveria 
për privatizimin

H H H NJVL 7.000 €

3 Themelim të kontakteve 
me investuae lokal dhe 
të huaj

H H H H NJVL dhe zyra 
e ZHLE

16.000 €

4 Botim i broshurave për 
kapacitetet industrial në 
Gostivar

H H NJVL dhe 
Qendra 
informative 

8.000 €

5 Organizimi i mbledhjes 
ndërkombëtare për 
biznes në komunën e  
Gostivarit

H NJVL 12.000 €

6 Sigurim të 
infrastrukturës të 
disponueshme për 
kapacitetet

H H H H NJVL dhe NKP 100.000 €

4.5.1. QËLLIM 4

ZHVILLIMI  I BUJQËSISË ,BLEGTORISË, PYLLTARISË DHE XEHTARISË

Qëllimi strategjik për zhvillim të bujqësisë, blegtorisë,pylltarisë dhe xehtarisë paraqet 
prioritet afatgjatë zhvillimor për repartin e agronomisë i cili është dominant në pjesën 
rurale të Gostivarit.  

Struktura e sipërfaqes bujqësore dhe pyllet është kryesishti e varur nga natyra 
hapsinore, kushteve gjerografike, ndërsa shfrytëzimi i tyre varet nga lokacioni i lagjeve dhe 
shkalla e popullimit-kushtet shoqëroro-ekonomike. Në mjedisin rural dominon reliev i 
lartë dhe kjo është karakteristikë për luginën e Pollogut. 

Përbërja e tokës me klasë me bonitet të lartë ëhstë supozim i mjaftueshëm për 
zhvillimin e bujqësisë në kultura të ndryshme të rëndësishme, duke i patur parasysh 
karakteristikat kohore dhe resurset e disponueshëm ujor. Për zhvillimin e ardhshëm të 
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bujqësisë në komunë duhet të ndërrohet struktura e tokës sipas pronësisë, privatizimi i 
tokës e cila gjendet në pronësi shoqërore paraqitet si nevojë e duhur. 

Zhvillimi i bujqësisë dhe zgjërimi i sipërfaqeve të përpunueshme është ngushtë 
i ndërlidhur me ujësimin. Komuna ka disponim potencial të madh ujor, mirëpo për 
të shfrytëzuar këtë duhet të mbarohet ndërtimi i infrastrukturës së parshtatshme. 
Potenciali më i rëndësishëm hidrografik në komunë të Gostivarit është lumi Vardar, e 
cila ka burimin 5km lnë perëndim nga Gostivari. Investimi në zgjërim të hidro sistemeve 
do të kontribuoj për zmadhim të fitimeve dhe të sipërfaqeve të përpunueshme, si 
edhe mundësi për kultura të reja bujqësore. 

Hapësirë të dukshme përfshijnë kullosat të cilat janë mes më cilësorëve në 
Maqedoni për zhvillimin e blegtorisë, pasi që gjenden në vende të larta malore. Ato 
janë shumë cilësore dhe mundësojnë rritjen e veprimtarisë së blegtorisë, që paraqet 
bazë për zgjerimin e veprimtarisë në fushën e prodhimtarisë së qumështit, prodhimeve 
qumështore dhe mishit. Veprimtaria e blegtorisë mund të zhvillohet edhe me themelimin 
e mini fermave. Për zhvillimin e blegtorisë rëndësi të madhe ka edhe ekzistimi i thertores 
bashkëkohore industriale me frigorifer “Pollogu i Epërm” (i cili u privatizua), i vendosur 
në qytetin e Gostivarit.

Sipërfaqen më të madhe e mbulojnë pyliet të cilat dallohen sipas cilësisë së 
tyre varësisht ku janë të pozicionuara –në Sharr,Vraci apo Korab, ose në shkëmbet e 
malit Suva Gora. Madhësia dhe struktura e pyljeve paraqet një nga potencialet më 
të rëndësishëm të komunës. Fondi pyljor i disponueshëm është supozimi i parë për 
zhvillim të industrisë për përpunim të drurit. 

Në komunën e Gostivarit ekzistojnë pasuri xehërore të rëndësishme të cilat 
mund të kenë rëndësi të madhe për zhvillimin ekonomik të Komunës. Një pjesë ende 
eksploatohet (f.Srbinovo), mirëpo akoma ekziston potenciali që nëse shfrytëzohet në 
mënyrë të organizuar, edhe më shumë mund të arrihet për komunën e Gostivarit.  
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4.5.2. ANALIZA SWOT

Qëllim ZhvillimI i bujqësisë, së blegtorisë, së pylltarisë dhe na 
xehtarisë

Përparësi 1.	Ekzisitmi i klasave të tokës me bonitet të lartë 
2.	Potencial i begatshëm ujor (ekzistimi i potencialeve të 

rëndësishëm ujor-lumi Vardar)
3.Kullota	të mëdha dhe kualitative 
4.	Rajon i pastër ekologjik
5.	Thertore ekzistuese industriale me frigorifer 
6.	Fond i pasur dhe fruta pyllore 
7.	Fuqi puntore aktive

Dobësi
1.	Tokë bujqësore e paprivatizuar
2. Infrastrukturë e pandërtuat për ujitje
3.	Mosekzistimi i kapaciteteve përpunuese për pjesë të 

madhe të prodhimeve bujqësore
4.	Shfrytëzimi i papërshtatshëm i pylieve
5.Politika bujqësore jostimulative
6. Shërbime të pazhvilluara të marketingut
7. Njohuri e pamjaftueshme e bujqëve

Kërcënime 1. Mbipopullim i tepërt agrar
2. Plasmani i prodhimeve të pasiguruara 
3.  Mungesa e mjeteve personale për investim
4. Politika bujqësore jostimulative 
5. Qasja e rëndë në kapital 
6. Ndryshimet mikro-klimatike 

Mundësi 1.	Zgjërim të sipërfaqeve të përpunueshme
2.	Resurse ekzistuese
3.	Hapje e kapaciteteve përpunuese
4. Formimi i shoqatave bujqësore për veprim të organizuar
5. Zhvillimi i marrëdhënieve kooperative
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  4.5.3. LOGJIKA  E INTERVENIMIT

PROBLEM MASA AKTIVITETE

Shfrytëzimi i 
pamjaftueshëm 
dhe i 
papërshtahsëm 
i resurseve 
ekzistuese në 
bujqësi,blegtori,
pylltari dhe 
xehtari

1. Promovimi i 
iniciativave për 
zmadhimin e 
prodhimtarisë 
bujqësore dhe 
blegtore 

1.1 Përpunimi të studimit për shfrytëzim më të mirë të 
potencialeve ujorë në komunën e Gostivarit

1.2 Përpunim i projekteve për ndërtim të sistemeve për 
ujitje

1.3 Organizim të trajnimeve për prodhuesit individual 
bujqësor apo blegtorë me qëllim të zmadhohen 
kuantiteti dhe cilësia e i prodhimtarisë

1.4 Promovimi i prodhimit të ushqimit të shëndetshëm 
cilësor nga rajoni i Gostivatrit

1.5 Nxisja e iniciativave për hapje të stacioneve 
veterinare në mjediset rural për përmirësim të 
mbrojtjes shëndetsore të shtazëve

1.6 Infomata për qasje në mikro dhe kredite të vegjël për 
bujqit dhe blegtorët individual

2. Afirmimi i 
kapacitetve për 
përpunim të drurit

2.1 Iniciativa për formim të asociacionit të përpunuesve 
të drurit

2.2 Përpunim i broshurës me informata për potencialet 
pylltarë në Gostivar

2.3 Krijim të kushteve për formim apo riaktivimi i 
kapacitetve për përpunim të drurit 

2.4 Trajnim përmes ndihmë dhe rikualifikime të kuadrit

3. Krijim të 
kushteve për 
shfrytëzim efikas 
të pasurisë 
xehërore

3.1 Formim i ekipit të përzier për realizim të programit
3.2 Formim të partneritetit publik-privat me minieret 

aktive
3.3 Pregatitja e studi/plan për shfrytëzim efikas të 

rezervave xehërore dhe minerale
3.4 Përpunim dhe promovim të vendeve xehësore me 

mundësi për eksploatimin e tyre
3.5 Sigurimi i qasjes së lehtësuar për furnizim të 

mekanizmit dhe maqinave të nevojshme 
3.6 Rikualifikimi i kuadrit
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4.5.4. PLAN VEPRIMOR

Promovimi i iniciativave për zmadhimin e prodhimtarisë bujqësore dhe blegtore

2006 2007 2008

AKTIVITET 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 PËRGJEGJËSI SHPENZIME

1 Përpunim të studisë për 
shfrytëzim më të mirë 
të potencialeve ujorë në 
komunën e Gostivarit

H H NJVL, Reparti 
për urbanizëm, 
Vodostopanstvo

23.000 €

2 Përpunim i projekteve 
për ndërtim të sistemeve 
për ujitje

H H H NJVL, Reparti 
për urbanizëm, 
Vodostopanstvo

29.000 €

3 Organizim të trajnimeve 
për prodhuesit individual 
bujqësor apo blegtorë 
me qëllim të zmadhohen 
kuantiteti dhe kualiteti i 
prodhimtarisë

H H H NJVL, zyra 
e ZHLE i 
Asociacioni i 
bujkve

24.000 €

4 Promovimi i prodhimit të 
ushqimit të shëndetshëm 
kualitativ nga rajoni i 
Gostivatrit

H H H NJVL, zyra e HLE 
i Agjensioni për 
zhvillim

18.000 €

5 Nxisja e iniciativave 
për hapje të stacioneve 
veterinare në mjediset 
rural për përmirësim të 
mbrojtjes shëndetsore të 
shtazëve

H H NJVL i Ministria 
për bujqësi 

20.000 €

6 Infomata për qasje në 
mikro dhe kredite të 
vegjël për bujqit dhe 
blegtorët individual

H H H H NJVL, zyra e 
ZHLE dhe banka

16.000 €
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Afirmimi i kapacitetve për përpunim të drurit

2006 2007 2008

AKTIVITET 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 PËRGJEGJËSI SHPENZIME

1 Iniciativa për formim 
të asociacionit të 
përpunuesve të drurit

H NJVL i 
agjensioni për 
zhvillim

5.000 €

2 Përpunim i broshurës 
me informata për 
potencialet pylltarë në 
Gostivar

H NJVL dhe  
zyra e ZHLE    

8.000 €

3 Krijimin e kushteve 
për formim ose 
riaktivizimin e 
kapaciteteve për 
përpunimin e drurit.

H H NJVL, 
agjensioni 
për zhvillim, 
Ministria për 
ekonomi 

20.000 €

4 Trajnim përmes 
ndihmë dhe 
rikualifikime të kuadrit

H H H NJVL,  zyra 
e ZHLE i 
Asociacioni i 
përpunuesve 
të drurit

35.000 €
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Krijim të kushteve për shfrytëzim efikas të pasurisë xehësore

2006 2007 2008

AKTIVITET 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 PËRGJEGJËSI SHPENZIME

1 Formim të skuadrit të 
përzier për realizim të 
programit

H NJVL dhe 
Bordet e 
miniereve

4.000 €

2 Formim të partneritetit 
publik-privat me minieret 
aktive

H H NJVL dhe 
Bordet e 
miniereve

7.000 €

3 Pregatitja e studi/plan 
për shfrytëzim efikas të 
rezervave xehësore dhe 
minerale

H H NJVL dhe 
skuadër 
inzhinierësh nga 
miniereve

35.000 €

4 Përpunim dhe promovim 
të vendeve xehësore me 
mundësi për eksploatimin 
e tyre

H H NJVL dhe  zyra e 
ZHLE    

18.000 €

5 Sigurimi i qasjes së 
lehtësuar për furnizim të 
mekanizmit dhe maqinave 
të nevojshme

H H NJVL dhe 
skuadri i përzier  

9.000 €

6 Rikualifikimi i kuadrit H H H NJVL dhe zyra e 
ZHLE

30.000 €



 | 83

Adresa: Rr.Braqa Ginoski nr.61

Gostivar, Republika e Maqedonisë 

tel/faks: (042) 213-511

tel/faks: (042) 214-406

internet faqja: www.gostivari.gov.mk
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The preparation of the local 
development plan of the Municipality 
of Gostivar is supported by the 
Macedonian Center for International 
Cooperation (MCIC) through the 
Regional Cross-border Cooperation 
Program (RMS) financed by ICCO-
Netherlands. 
The aim of this program is to 
improve cross-border cooperation 
between local governments and civil 
organizations.
Three cross-border regions from 
the Macedonia-Kosovo-Albania 
triangle are involved: Municipality of 
Gostivar (Macedonia), Municipality 
of Prizren and Dragash (Kosovo) and  
Municipality of Kukes (Albania) 
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1.    INTRODUCTION

In order to anticipate the future and make it safer, it is necessary to prepare a 
plan that is lasting and multifaceted which will then attain an attribute of a strategy.  A 
plan can tell us where we are at, where we want to be or where we should be, in what 
way to achieve this, which recourses are necessary for its application, at what time do 
we realize certain activities etc.   

In short, a strategy is a complete and complex document which contains 
development directions and priorities, as well as measures, necessary resources and 
the dynamics of their application. 

One of the priorities of the Municipalities in the Republic of Macedonia is the 
preparing of different “municipal strategies” for the promotion and advancement of 
economic, social and ecologic well-being in the Municipalities in order to contribute 
to sustainable development. 

 The new Law for Local Self-Government was passed at the beginning of 2002, 
defining new competences concerning the Municipalities. Besides other issues, 
this law defines that Municipalities are accountable for: urban planning (urban and 
rural); protection of the environment; local economic development (local economic 
development, setting up development and structural priorities, conducting local 
economy politics, supporting the development of small and medium enterprises and 
entrepreneurship on a local level); and utility issues.

The Macedonian Center for International Cooperation (MCIC) in collaboration 
with partner organizations Institute for Democracy and Mediation (IDM) from Albania 
and Kosovo Development Center (KDC) worked out a Program for Regional Cross-
border Cooperation (RMS) which includes Municipalities from the border triangle 
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between Macedonia-Albania-Kosovo: Gostivar (Macedonia), Prizren and  Dragash 
(Kosovo) and Kukës (Albania). 

Among other activities, preparation of local development strategic plan 
was envisaged in the framework of this Program. This is an opportunity for the 
Municipality of Gostivar to intensify activities from an aspect of preparing a strategy 
plan for local development.  
 In order to accomplish this, trainings were carried out for the Municipality 
team: Project cycle management, Strategic Planning and Action Planning. After the 
training, a workshop was organized for the definition of the local development plan 
for the Municipality of Gostivar.
 While evaluating the necessity for an effective development strategy and 
while keeping in mind all following activities, a team is being formed to prepare a 
local development plan for the Municipality of Gostivar. With the support of experts 
from the MCIC, the team worked out a local development plan for the Municipality.  
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2.    PROFILE OF THE MUNICIPALITY OF 
GOSTIVAR 

Geographic positioning 
The Municipality of Gostivar is situated in the western part of the Republic of 

Macedonia, in the upper part of Polog Valley, in the southern part of Gostivar Field. 
The area is 518, 79 km2, approximately 2,9 % of the whole terrain of the Republic of 
Macedonia. 

The terrain physiognomy significantly determines road directions- Pollog 
Valley north and Bukovik bend, south.

 The most important transit traffic corridors are: magisterial road M-4 Skopje-
Ohrid, railroad Skopje-Kicevo and regional road Gostivar-Debar-Ohrid.                    

Alongside mountain barriers positioned west and east, the Municipality has a 
convenient geographic location. 

Municipality OF Gostivar has an appropriate disposition as far as traffic is 
concerned, while the geographic position regarding residential areas enables the 
Municipality to accomplish central functions efficiently. 

Because of its placement on the plain in Gostivar Field , the Municipality has 
enough space for expansion, having in mind that its growth is dynamic and perpetual, 
both economically and demographically as an only administrative, cultural, political 
and economic center in upper Polog.
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Population
Given in the chart below is the overall population status in Municipality of 

Gostivar, as well as in comparison with the whole population in the Republic of 
Macedonia, by gender and ethnic structure (according to the 2002 Census in RM).

 
Chart 1: Total number of residents in the Municipality of Gostivar 

Municipality Total Macedonians Albanians Turks Roma Vlachs Serbs Boshnaks Others 

Gostivar 81.042 15.877 54.038 7.991 2.237 15 160 39 685

(%) 100 19,59 66,68 9,86 2,76 0,02 0,20 0,05 0,85

R.M. (%) 4,01 1,22 10,61 10,25 4,15 0,15 0,45 0,23 3,26

Professionally active population 
A view of the population in the Municipality of Gostivar that are over 15 years of 
age and by their activities is given in the next chart below.

Chart 2: View of the professionally active population and their activities 

Economically active

Municipality Total All Professionals Non-professionals Economically  
non-active

Gostivar 35.711 13.504 7.195 6.309 22.207

(%) 100 37,81 53,28 46,72 62,16%

Geological characteristics 
The terrain within the Municipality is contained of ancient Paleolithic rock 

(filitoids, methadiabas, green slabs, quartz and quartzite slabs) 
Triassic sediments have argil clay fascia, sandstone and slate, while from the 

chalck (kreda) period there are upperkredaic sediments.       
Newer quarter sediments are consisted of alluvial-prolluvial sediments and 

moraine material in higher mountain areas.  
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Geotectonic characteristics 
         From a geotectonic view the Municipality has a very complex tectonic and 
with a greater part lies in the Sar-Pelister zone. 

Terrain
The Municipality of Gostivar is characterized with a diverse terrain rich with 

different types of formations that have a distinct vertical positioning. 
Polog Valley was created as a consequence to great tectonic commotion 

during an outflow of a lake that existed here through the Derven canyon and Vardar 
to the Aegean Sea in the Tercier and Quarter periods. 

The basic terrain of this part of the Balkans, as well as Gostivar valley, was 
formed in this geological phase.

The mountrain terrain has a hill-mountain disposition consisted of mountains: 
Suva Gora (1,853m above sea level) and Shar Mountain (2,748m ASL).

The western mountain parts are covered with rich vegetation with a 
distinctive forest quality, while eastern parts are mainly desolated due to poor soil 
consistence.  

The valley terrain created the Polog Valley (300-600m ASL).
Situated at the valley bottom is the affluent field of Polog with 400 – 461m 
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ASL. The upper part of Polog (461m ASL) has a greater height that the lower part 
(Tetovo Field). The height in different places varies due to the wavy formations of 
the terrain. 

Communications 
In order to arrive to Gostivar from Tirana or Ohrid, Prishtina, Skopje or Tetovo, 

you can use the modern road that goes through Polog valley. Gostivar is situated near 
Coridor 8 which enables fast communication in all directions. All communications, 
either road or railroad, allow quick circulation. 100km south is the Ohrid Airport and 
approximately 90km (north-east) is Skopje Airport.  
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3.    THE APPROACH AND PROCCES  
OF PREPARING THE PLAN

The approach to defining the vision and strategic directions for the 
development of the Municipality of Gostivar are established on several significant 
elements:  

- Strategic analysis of the existing situation- SWOT analysis;
- Current decentralization process and new Municipality competences; 
- Defining strategic directions on basis of carrying economic sectors and 
existing natural recourses 

Planning
Strategy development and planning are tightly correlated and connected 

to future activities of the Municipality. Planning is done in order to determine the 
development of a strategy and concerns future orientations (directions) more than 
concrete goals and activities.  

 Local development is a process by which the Municipality, in partnership with 
the public, private and civil sectors, improves the quality of living through creating a 
new economic and social wellbeing. 

The benefits of the SWOT analysis are described in the next pages. 
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SWOT analysis
The SWOT matrix was developed as a tool for analyzing the process of 

strategic planning. This analysis is a combination of internal analysis (strengths 
and weaknesses) with external analysis (opportunities and threats). That is why 
the SWOT analysis should be based on solid knowledge of the existing factors and 
actors in the working environment as well as an analysis of internal resources and 
the functioning of the Municipality. 

The SWOT analysis is a method that helps to determine priorities, create 
shared visions and develop strategies that will be applied. 

The meaning of SWOT is: Strengths Weaknesses Opportunities Threats 
This kind of analysis helps to determine and evaluate competitive strengths. 

Every time an enterprise decides to localize, it takes into consideration the strengths 
of the region.  

The strengths of the region are values or factors that give solid advantages 
and make the place attractive, which means that they are precise local characteristics 
of the region.   

Weaknesses are factors that are an obstacle to the economic development 
and can be of social, physical, managerial, operational etc. nature. 

Strengths and weaknesses are internal factors of the region (Municipality), 
while opportunities and threats are external factors. 

Opportunities are external factors that alleviate the development of 
competitive strengths.

Threats are inappropriate external trends or developments that turn down 
competitive strengths for the economy of the Municipality. 

In our case SWOT analysis is used as a foundation for the strategic plan 
including tasks, actions and means necessary for its realization, while enabling the 
determination of directions and future researches of most important strong and 
weak sides of the Municipality, needed for the proper use of opportunities or for 
weakening threats. 

The creation of conditions for positive economic growth in 3-5 years will be 
realized with the establishment of a supporting system for the use and management 
of natural resources (economy). This would allow keeping current jobs and at the 
same time create conditions for opening new jobs, which is the main condition for 
the enhancement of living standards in the Municipality.    
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In order for this plan to be applicative, the Municipality should first carry out 
a systematic process of strategic planning while taking appropriate steps for its local 
development.  This process should be realized according to the following plan:

1.  Working out a Profile of the Municipality of Gostivar with data on available 
resources;

2.	 Defining directions for Municipality development;
3.	 Formulating real goals, tasks and strategies;
4.	 Identification and evaluation of priorities;
5.	 Development and realization of action plans.

The local development strategy for the period 2006-2008 is thought out in a 
way that it should contribute to successful strategic changes in the Municipality. The 
plan is motivated by the vision for development of the Municipality of Gostivar and 
focuses on a limited number of goals which would serve as a basis for change. These 
goals will be achieved through a series of measures and priorities. The municipal 
team, supported by MCIC, conceived all the strategic plan components, while 
including all previous consultations. The EU principals concerning the partnership 
approach to local development planning is the main feature of this strategy. Although 
the plan is medium-term (3 years), it is a strong base for future planning and creation 
of real conditions for the development of the Municipality.   
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4.  THE VISION AND GOALS FOR FUTURE 
LOCAL DEVELOPMENT OF THE 
MUNICIPALITY OF GOSTIVAR

          

4.1. THE VISION

A vision is a description of the desired future economic condition or the 
development condition of the Municipality (community). The vision should be 
formed and accepted by all parties included in the process. Even though a vision 
is not always entirely applicable, it gives the Municipality a clear image of the 
directions.   

The methodology of the process of strategic planning is displayed in the 
following diagram:  

The vision for the future desired condition

Strategic development goals for priority subject matters

Priority measures and tasks

Action plans (concrete projects for implementation)
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VISION FOR THE FUTURE LOCAL DEVELOPMENT 
OF THE MUNICIPALITY OF GOSTIVAR

WE SEE THE MUNICIPALITY OF GOSTIVAR AS A VERY 
DEVELOPED ENVIRONMENT, WITH A MODERN FUNCTIONAL 
INFRASTRUCTURE WHICH ENABLES ECONOMIC 
DEVELOPMENT WITH A SMALL NUMBER OF UNEMPLOYED 
RESIDENTS. IT IS A PLACE ATTRACTIVE FOR INVESTORS, 
WHERE EDUCATED AND MOTIVATED GENERATIONS LIVE IN 
AN ATMOSPHERE OF GOOD-QUALITY MULTIETHNIC LIFE. 

IN SHORT, GOSTIVAR IS A EUROPEAN MUNICIPALITY THAT 
FULLFILS ALL CONDITIONS FOR HEALTHY LIVING AND WHERE 
EVERYONE WOULD LIKE TO LIVE.

After completing the strategic analysis of the existing condition- SWOT analysis, the 
main goals of the vision were determined. They include five key segments on which 
the future local development of the Municipality of Gostivar is founded. The same 
were determined by priority with the comparison analysis.

  

4.2. Main strategic goals

1.   Promoting and attracting local and foreign investments, state funds and other 
agencies;

2.  Improving the whole infrastructure as a way of improving quality of life and local 
economic development of the Municipality;

3.  Supporting existing industrial capacities, existing private businesses through 
adaptation, founding, growth and development of small and medium enterprises; 
and

4.  Development of agriculture, farming, forestry and mining .
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4.2.1. GOAL 1

PROMOTING AND ATTRACTING FOREIGN AND DOMESTIC INVESTMENTS, 
STATE FUNDS AND OTHER AGENCIES

The creation of conditions for attracting investments that can be found from 
different sources is crucial for a community.  

In the past, the Municipality of Gostivar hade some success in this field but 
this was not sufficient in terms of kind or amount of investments needed.  

The investments acquired from international agencies and state institutions 
in the form of grants, significantly help local development. Besides this, attracting 
private capital quickened and advanced economic development even more, which 
on the other hand, would enable unemployment decrease and the creation of better 
life standards.   

The great number of people, who work abroad temporarily, especially in 
Western Europe, could be “big” potential investors. Fresh capital that can be invested 
in the Municipality should be attractive and secure in order for new investments to 
be acquired. 

In the future, private investments will become moving forces of the local 
development.

The Municipality of Gostivar, with its geographic position, good road 
relations, and existing natural recourses, is an attractive place for future 
investors. In order to arrive at Gostivar from Skopje, Prishtina or Ohrid one can 
use the modern highway that passes through the fertile Pollog field. In fact, all 
communications, either road or railroad enable fast circulation. 100 km south 
is the Ohrid airport and approximately 90 km north-east is the Skopje airport.                                                                                            
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4.2.2. SWOT ANALISYS 
 

Goal Promoting and attracting local and foreign investments, state 
funds and other agencies

Strengths 1. Existing human resources 
2. A Municipality with increased competences 

(decentralization)
3. Professional public administration
4. Quality electronic communication
5. Convenient position of the Municipality ( E-8 corridor, 

Skopje and Ohrid airports) 
6. Good business atmosphere

Weaknesses
1. Insufficient organization for attracting funds 
2. Inadequate local private-public partnership
3. Slow and coarse administrative acts 
4. Non-preparing promotional materials

Threats 1. Disloyal competition on the market (grey economy)
2. Hard access to capital (high interest rates) 
3. Politicization of access to state funds
4. Low standard for the population
5. Corruption
6. Inefficient court government 

Opportunities 1. Potential existing natural recourses 
2. A climate for the development of tradition artisan crafts 
3. Good conditions for the development of SME
4. Ecologically clean environment
5. The growth of private business
6. Enabled access to regional EU funds
7. Donor development programs in Macedonia
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4.2.3. LOGIC OF INTERVENTION 

PROBLEM MEASURES ACTIVITIES

Insufficient 
funds for the 
development 
of the 
Municipality

1. Creating 
conditions 
to attract 
funds in the 
Municipality of 
Gostivar

1.1 Forming a team from the Unit of Local-
Self Government (ULSG), the private and 
public sector (partnership)

1.2 Training the team for access to funds, 
project planning and communications 
skills 

1.3 Preparing a guide line for investors
1.4 Research for the need of a team
1.5 Creating and updating a web site with 

current and future projects 
1.6 Establishing contacts with local and 

foreign investors 
1.7 Regular cooperation with all state 

institutions 

2. Promoting 
and attracting 
funds from 
different 
sources    

2.1 Promoting partnership
2.2 Ongoing lobbying to all relevant actors 

(international and domestic donators, 
state institutions)

2.3 Open quarterly meetings with the private 
sector   

2.4 Media presentations  
2.5 Allow facilitation conditions for future 

investors (communal and administrative 
fees) 

2.6 Issuing brochures for active and possible 
businesses in Gostivar

2.7 Practicing a one-stand system 
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4.2.4. ACTION PLAN
 
Creating conditions to attract funds in the Municipality of Gostivar

2006 2007 2008

ACTIVITY 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 RESPONSABILITIES COSTS

1 Forming a team from 
ULSG, the private and 
public sector (partnership)

X ULSG in cooperation 
with private and 
public sector

5.000 €

2 Training the team 
for access to funds, 
project planning and 
communications skills 

X X ULSG 12.000 €

3 Preparing a guide line for 
investors

X X LER office 14.000 €

4 Research for the need of 
a team

X X ULSG and LER office 12.000 €

5 Creating and updating a 
web site with current and 
future projects

X X X X X ULSG and LER office 7.000 €

6 Establishing contacts with 
local and foreign investors 

X ULSG and LER office 8.000 €

7 Regular cooperation with 
all state institutions 

X X X X X X ULSG 6.000 €
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Promoting and attracting funds from different sources    

2006 2007 2008

ACTIVITY 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 RESPONSABILITIES COSTS

1 Promoting partnership X Prefekt and ULSG 4.000 €

2 Ongoing lobbying 
to all relevant actors 
(international and 
domestic donators, state 
institutions)

X X X X X X ULSG 12.000 €

3 Open quarterly meetings 
with the private sector   

X X X X X ULSG 5.000 €

4 Media presentations  X X ULSG and PUC 16.000 €

5 Allow facilitation 
conditions for future 
investors (communal and 
administrative fees)

X X ULSG 5.000 €

6 Issuing brochures for 
active and possible 
businesses in Gostivar

X X Information center 
and ULSG

8.000 €

7 Practicing a one-stand 
system

X X X X X X ULSG 12.000 €
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4.3.1. GOAL 2

IMPROVING THE OVERALL INFASTRUCTURE IN FUNCTION OF THE QUALITY OF 
LIVING AND LOCAL DEVELOPMENT IN THE MUNICIPALITY

According to the geographic position, Gostivar is situated in the western part 
of the Republic of Macedonia, in the upper part of Pollog valley, in the southern part 
of Gostivar fields. The strategic E-8 corridor passes through the Municipality being 
an important link for the regional economic development. The modern highway, 
the existing railway, roads and all existing infrastructure are a significant factor for a 
fast economic development. 

The connectivity achieved with the modernization of the local and regional 
road network is essential for the economic development. Perspective for the local 
development is the cross-border cooperation with Kosovo and Albania. The position 
of the Municipality of Gostivar gives opportunities for economic, educational, 
cultural and other cooperation. 

The road network construction does not fulfill the needs and is an obstacle to 
fast local development and the utilization of natural recourses. 

  In the city as well as other places, the construction of the Municipality 
infrastructure is not on an acceptable level. The problem regarding water purification, 
fecal canalization in villages, water supply in the city and particularly in the rural 
areas, waste disposal, and etc. - still exists. The factor that limits the overcoming 
of these issues is the absence of finances due to the weak financial ability in the 
Municipality, as well as low living standards. 
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4.3.2. SWOT ANALISYS
 

Goal Improving the overall infrastructure as a way of improving the 
quality of living and local development in the Municipality

Strengths 1.  Human recourses for preparing projects
2.  Good geographic position (E-8 corridor, proximity of 

Skopje and Ohrid airports)
3. Projects in realization phase
4. Prepared technical documentation for new infrastructural 

objects
5. Existing infrastructure (health, education, 

telecommunications)

Weaknesses
1. Incomplete construction of infrastructural objects
2. Old water supply system in Gostivar
3. Old rural infrastructure
4. Nonpayment of communal taxes and service fees by the 

citizens

Threats 1. Corruption
2. Access to state funds is dependant on political regard    
3. Low living standards
4. Inherited ULSG debts  
5. Irregular VAT payment  

Opportunities 1. Decentralization and Municipality competences
2. Available state and international funds 
3. Readiness of the residents for self contribution 
4. Investment funds
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4.3.3. LOGIC OF INTERVENTION 

PROBLEM MEASURES ACTIVITIES

Insufficient 
and 
inadequate 
local 
infrastructure

1. Solving 
the problem 
of clean 
and dinking 
water 

1.1 Construction of purification station in the 
town of Gostivar

1.2 Repair of  water supply system in v. 
Debreshta

1.3 Construction of water supply network in v. 
Cegran

1.4 Construction of water supply network in v. 
Srbinova

1.5 Replacement of old water supply network 
in Gostivar

2. Solving 
the problem 
of according 
canalization 
of sewage 
water 

2.1 Construction of purification station for 
sewage  in Gostivar

2.2 Construction of canalization network in 
Fazanerija borough 

2.3 Construction of fecal canalization in 
v.Cegran

2.4 Construction of fecal canalization in 
v.Forino

2.5 Construction of fecal canalization in 
v.Debreshta

2.6 Construction of fecal canalization in 
v.Balindol

2.7 Preparation of a general plan (project) for 
the collection of sewage and atmospheric 
water

3. Solving the 
problem of 
local roads, 
sidewalks, 
parks and 
greenery 

3.1 Opening and construction of one part of 
Brothers Ginoski Boulevard, perimeter 
street 101, new perimeter street in the 
south of the town

3.2 Widening the road Gostivar – Cegran
3.3 Construction of the local road Debreshta 

– Gostivar
3.4 Zone six – construction of road and 

sidewalks
3.5 Reconstruction of the asphalt on Belicica 

St.
3.6 Construction of sidewalks in v. Debreshta
3.7 Regulation of the bed of river Vardar
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4.3.4. ACTION PLAN
Solving the problem of clean and dinking water

2006 2007 2008

ACTIVITY 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 RESPONSABILITIES COSTS

1 Construction of 
purification station in 
the town of Gostivar

X X ULSG and Public 
Utility Company 
(PUC)

45.000 €

2 Repair of  water 
supply system in v. 
Debreshta

X X Local Community 
(LC), ULSG and 
PUC

50.000 €

3 Construction of water 
supply network in v. 
Cegran

X X LC, ULSG and PUC 150.000 € 

4 Construction of water 
supply network in v. 
Srbinova

X LC, ULSG and PUC 35.000 €

5 Replacement of old 
water supply network 
in Gostivar

X X X X X ULSG and PUC 2.500.000 €
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Solving the problem of according canalization of sewage water 

2006 2007 2008

ACTIVITY 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 RESPONSABILITIES COSTS

1 Construction of 
purification station for 
sewage  in Gostivar

X X X ULSG and PUC 3.500.000 €

2 Construction of 
canalization network in 
Fazanerija borough

X ULSG, PUC and LC 250.000 €

3 Construction of fecal 
canalization in v.Cegran

X X X X ULSG, LC and PUC 1.600.000 €

4 Construction of 
fecal canalization in 
v.Debreshta

X X X ULSG, LC and PUC 2.200.000 €

5 Construction of fecal 
canalization in v.Forino

X X X X ULSG, LC and PUC 2.000.000 €

6 Construction of fecal 
canalization in v.Balindol

X X X X ULSG, LC and  PUC 1.1 00.000 €

7 Preparation of a general 
plan (project) for the 
collection of sewage and 
atmospheric water

X X ULSG, Urban 
Planning Sector and 
PUC

35.000 €
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Solving the problem of local roads, sidewalks, parks and greenery 

2006 2007 2008

ACTIVITY 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 RESPONSABILITIES COSTS

1 Opening and 
construction of one 
part of Brothers Ginoski 
Boulevard, perimeter 
street 101, new 
perimeter street in the 
south of the town

X X ULSG and Road fund 360.000 €

2 Widening the road 
Gostivar – Cegran

X X ULSG and Road fund 200.000 €

3 Construction of 
local road Debreshta 
– Gostivar

X ULSG and Road fund 150.000 €

4 Zone six – construction 
of road and sidewalks

X X ULSG and Road fund 300.000 €

5 Reconstruction of asphalt 
on Belicica St.

X ULSG 30.000 €

6 Construction of 
sidewalks in v. Debreshta

X LC and ULSG 20.000 €

7 Regulation of the bed of 
river Vardar

X X ULSG and PUC 80.000 €
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4.4.1. GOAL 3

SUPPORTING EXISTING INDUSTRIAL CAPACITIES, PRIVATE BUSINESSES 
THROUGH ADAPTATION, FOUNDATION, GROWTH AND DEVELOPMENT OF 
SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES 

 Currently there are 2,577 business subjects actively working in the 
Municipality. In one part, there are enterprises that have been privatized or are 
in the phase of ownership transformation. The greater part has laid off a number 
of workers as excessive technical staff and are facing serious financial problems. 
This condition is a consequence of decreased production, lost traditional markets, 
as well as insufficient organizational and managing capacities. They need to be 
consolidated concerning staff restructuring and organization, as well as renovation 
of amortized and spent equipment and finding strategic partners - all this in order 
to enable enterprises to find and realize investments.  
 As far as employment is concerned, the rate of unemployment is approximately 
60% of the working population.
 A possible recovery from this kind of situation is the foundation, growth and 
development of small and medium enterprises. The Municipality of Gostivar has a 
suitable potential concerning the development of small and medium enterprises 
sector. The region has good natural resources and an excellent position (E-8 
corridor, proximity with Kosovo and Albania) All this has created preconditions for 
the foundation and adaptation of small and medium enterprises, particularly in 
the domain of services, craftsmanship, wood industry, agriculture, textile industry, 
building, mining etc. The Municipality bases the local economic development on 
the development of small business because they enable variety and diversification 
of business activities. These are the main elements for the development of medium 
and large enterprises. Small businesses allow high economic productive activities 
due to their adaptability and the opportunity to react quickly to market changes.
 Having in mind the current situation, it is evident that there is a need for a 
proactive role of the local self-government to animate and incite local economic 
development. 
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4.4.2. SWOT ANALISYS
 

Goal Supporting existing industrial capacities, private business 
through adaptation, foundation, growth and development 
of small and medium enterprises (SMEs)

Strengths 1. Existing human resources 
2. Active trade and service capacities 
3. Good geographic position (E-8 corridor, proximity of Skopje 

and Ohrid airports)
4. The foundation of a one-stand system
5. Relatively developed trade and services 

Weaknesses
1.  Inadequate local private-public partnership
2. Absence of business associations 
3. Unsuitable industry structure
4. Old technologies 
5. Existing local infrastructure  

Threats 1. Disloyal competition (grey economy)
2. Hard access to capital (high interest rates)
3. Low living standards

Opportunities 1. Development of traditional craftsmanship 
2. Development of sorts of alternative tourism (hunting, 

fishing, alpinism etc.) 
3. Large network of SME
4.Interest of the Diaspora in financing the Municipality
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4.4.3. LOGIC OF INTERVENTION 

PROBLEM MEASURES ACTIVITIES

Large 
number of 
unemployed

1. Creating 
conditions 
for the 
improvement 
of 
employment 
through the 
proactive 
role of ULSG 
Gostivar

1.1 Preparation of local economic 
development strategy

1.2 Forming an office- agency for LER
1.3 Preparation of a guideline for investors
1.4 Visit positive economic examples and 

exchange experiences
1.5 Completion of the Detail Urban Plan 

(DUP)
1.6 Stimulating and creating an incubator 

2. Creating 
conditions 
for the 
restructuring 
of existing 
industrial 
capacities 

2.1 Stimulating privatization 
2.2 Lobbying for privatization in the 

Government 
2.3 Establishing contacts with domestic and 

foreign investors
2.4 Issuing brochures for industrial capacities 

in Gostivar 
2.5 Organization of an international business 

convention in the Municipality of Gostivar
2.6 Providing available infrastructure for 

capacities
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4.4.4. ACTION PLAN

Creating conditions for the improvement of employment through the proactive role 
of ULSG Gostivar

2006 2007 2008

ACTIVITY 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 RESPONSABILITIES COSTS

1 Preparation of local 
economic development 
strategy

X X ULSG in cooperation 
with the private and 
public sector 

25.000 €

2 Forming an office- 
agency for LER

X ULSG 30.000 €

3 Preparation of a 
guideline for investors 

X LER office 14.000 €

4 Visit positive economic 
examples and exchange 
experiences

X X  ULSG and LER office 4.500 €

5 Completion of the Detail 
Urban Plan (DUP)

X X The Council and 
Sector for Urbanism 

25.000 €

6 Stimulating and creating 
an incubator 

X LER office 6.000 €
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Creating conditions for the restructuring of existing industrial capacities

2006 2007 2008

ACTIVITY 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 RESPONSABILITIES COSTS

1 Stimulating privatization X X Major and ULSG 12.000 €

2 Lobbying for privatization 
in the Government

X X X ULSG 7.000 €

3 Establishing contacts 
with domestic and 
foreign investors

X X X X ULSG and LER office 16.000 €

4 Issuing brochures for 
industrial capacities in 
Gostivar 

X X ULSG and 
Information centre 

8.000 €

5 Organization of an 
international business 
convention in the 
Municipality of Gostivar

X ULSG 12.000 €

6 Providing available 
infrastructure for 
capacities

X X X X ULSG and PUC 100.000 €
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4.5.1. GOAL 4

DEVELOPING AGRICULTURE, FARMING, FORESTRY AND MINING

 The strategic goal for the development of agriculture, farming, forestry and 
mining is a long-term priority for the agricultural sector, which is dominant in the 
rural part of the Municipality of Gostivar.  
 The structure of the agricultural land and forests mainly depends on the 
nature, orographic conditions, while the utilization depends on the position of 
residential parts and the level of population- social-economic conditions.  The rural 
area is characterized with a high relief in the Pollog valley. 
The soil has a high irrigation and is a sufficient supposition for the development 
of agriculture of different cultures, considering the climate and available water 
resources. The land structure regarding ownership, privatization of land owned by 
the state is essential for the future development of agriculture in the Municipality.    
 The development of agriculture and the enlargement of farming land are 
tightly related to irrigation. The Municipality has a great water potential, however, 
in order to utilize this it is necessary to complete the construction of an appropriate 
infrastructure. The most significant hydrographic potential in the Municipality of 
Gostivar is the river Vardar with its spring just 5km away from the town of Gostivar. 
Investments in increasing hydro systems will contribute in increasing productivity 
and farming land, as well as cultivating new agricultural species.   
 Pastures take a significant part of the land. They are among the most qualitative 
in the country and are crucial for the development of farming, as they are situated 
in the mountains. They allow the production of high quality milk, dairy products 
and meat. Farming can be developed by establishing mini farms. Essential to the 
development of farming is the modern butchery with a refrigerator “Gorni Polog” 
(which was privatized), situated in the town of Gostivar.
 Most of the land is covered with forests, that vary according to the position- 
Sar, Vraci or Korab, or the clifs of mountain Suva Mountain. The size and structure of 
the forests is one of the most important potentials of the Municipality. The forest fund 
is the first supposition for the development of the industry of wood processing. 
 The Municipality of Gostivar is rich with mines that can contribute to the 
economic development of the Municipality. One part is still exploited (v. Srbinovo), 
however, there is still potential that if it is exploited in an organized manner, even 
more can be achieved for the Municipality of Gostivar. 
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4.5.2. SWOT ANALISYS

Goal Development of agriculture, farming , forestry and mining 

Strengths 1. Soil with high irrigation capacity
2. Rich water potential (river Vardar)
3. Vast qualitative pastures
4. Clean ecological environment
5. Industrial butchery with refrigerator 
6. Rich forest fund
7. Active working force

Weaknesses
1. Un -privatized farming land
2. Un-constructed water infrastructure
3. Absence of processing capacities for a large part of the 

agricultural products
4. Inadequate use of forests
5.Unstimulative agriculture policies
6. Undeveloped marketing services
7. Insufficient agricultural knowledge

Threats 1. Overpopulated agriculture 
2. Insecure product placement 
3. Absence of personal investment means
4. Unstimulative agricultural policies
5. Hard access to capital
6. Micro-climatic changes 

Opportunities 1. Enlargement of farming land
2. Existing resources
3. Opening processing capacities 
4. Forming agricultural associations for organized actions
5. Development of co operational rapport 
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4.5.3. LOGIC OF INTERVENTION 

PROBLEM MEASURES ACTIVITIES

Insufficient and 
inadequate 
utilization of 
existing natural 
resources in 
agriculture, 
farming, 
forestry and 
mining

1. Promoting 
initiatives for 
the increase of 
agricultural and 
farming productivity

1.1 Preparation of a study on better utilization of water 
potential in Municipality of Gostivar

1.2 Preparation of projects for the construction of irrigation 
systems

1.3 Organizing trainings for individual farmers or agricultural 
workers in order to enlarge the quantity and quality of 
production

1.4 Promoting quality health food production from the region 
of Gostivar

1.5 Stimulating initiatives for the opening of veterinary facilities 
in rural areas in order to protect the health of animals 

1.6 Information for access to micro and small credits for 
individual agricultural workers and farmers 

2. Affirmation of 
wood processing 
capacities
 

2.1 Initiative to form wood processors’ associations 
2.2 Preparation of a informational brochure for the forestry 

potential in Gostivar
2.3 Creating conditions in order to form or reactivate wood 

processing capacities 
2.4 Training trough support and staff prequalification 

3. Creating 
conditions for 
efficient use of mines

3.1 Forming a mixed team for the realization of the program
3.2 Forming of private-public partnership with active mines
3.3 Preparation of a study/plan for the efficient utilization of 

mining and mineral reserves 
3.4 Promoting mining sites and the possibility for exploitation  
3.5 Providing an easy access for the equipment of necessary 

mechanization and machines  
3.6 Staff prequalification
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4.5.4. ACTION PLAN

Promoting initiatives for the increase of agricultural and farming productivity

2006 2007 2008

ACTIVITY 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 RESPONSABILITIES COSTS

1 Preparation of a study on 
better utilization of water 
potential in Gostivar 
Municipality

X X ULSG, Urbanization 
Sector , Water 
utilization Sector

23.000 €

2 Preparation of projects 
for the construction of 
irrigation systems

X X X ULSG, Urbanization 
Sector , Water-utility 
Sector

29.000 €

3 Organizing trainings 
for individual farmers 
or agricultural workers 
in order to enlarge the 
quantity and quality of 
production 

X X X ULSG, LER office 
Farmers’ association 

24.000 €

4 Promoting quality health 
food production from 
the region of Gostivar

X X X ULSG, LER office 
Agency for 
Development

18.000 €

5 Stimulating initiatives for 
the opening of veterinary 
facilities in rural areas 
in order to protect the 
health of animals

X X ULSG and the 
Ministry for 
Agriculture 20.000 €

6 Information for access to 
micro and small credits 
for individual agricultural 
workers and farmers

X X X X ULSG, LER office 
and banks

16.000 €
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Affirmation of wood processing capacities

2006 2007 2008

ACTIVITY 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 RESPONSABILITIES COSTS

1 Initiative to form wood 
processors’ associations

X ULSG and the Agency 
for development 

5.000 €

2 Preparation of a 
informational brochure 
for the forestry potential in 
Gostivar

X ULSG and  LER  office  8.000 €

3 Creating conditions in order 
to form or reactivate wood 
processing capacities

X X ULSG and the Agency 
for development, the 
Ministry of economy 

20.000 €

4 Training trough support and 
staff prequalification

X X X ULSG,  LER office 
Wood processors’ 
association

35.000 €
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Creating conditions for efficient use of mines

2006 2007 2008

ACTIVITY 1-6 7-12 1-6 7-12 1-6 7-12 RESPONSABILITIES COSTS

1 Forming a mixed team 
for the realization of the 
program

X ULSG and Miners’ 
Boards 

4.000 €

2 Forming of private-
public partnership with 
active mines

X X ULSG and Miners’ 
Boards

7.000 €

3 Preparation of a study/
plan for the efficient 
utilization of mining and 
mineral reserves

X X ULSG and a team 
of engineers and 
miners

35.000 €

4 Promoting mining sites 
and the possibility for 
exploitation 

X X ULSG and  LER   
office  

18.000 €

5 Providing an easy access 
for the equipment of 
necessary mechanization 
and machines  

X X X ULSG and mixed 
team  

9.000 €

6 Staff prequalification X X X ULSG and LER office 30.000 €
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 | LOCAL DEVELOPMENT STRATEGIC PLAN OF THE MUNICIPALITY OF GOSTIVAR

Adress: Braka Ginoski 61
Gostivar, Republic of Macedonia

Ph/fax: (042) 213-511
Ph/fax: (042) 214-406

www.gostivari.gov.mk



Podgotovka na publikacijata e poddr`ana od Makedonski centar za 
me|unarodna sorabotka so sredstva na holandskata Me|ucrkovna 
organizacija za razvojna pomo{

Përgatitja e publikimit është mbështetur nga Qendra Maqedonase për 
Bashkëpunim Ndërkombëtar, me mjete të Organizatës Ndërkishtare për 
Ndihmë Zhvillimore të Holandës

Preparation of this publication is supported by Macedonian Center for 
International Cooperation with the financial support by Dutch Interchurch 
Organization for Development Cooperation

STRATE[KI PLAN ZA LOKALEN 
RAZVOJ NA OP[TINA GOSTIVAR 

PLANI STRATEGJIK PËR ZHVILLIM 
LOKAL TË KOMUNËS SË GOSTIVARIT

LOCAL DEVELOPMENT STRATEGIC PLAN 
OF THE MUNICIPALITY OF GOSTIVAR
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